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legacijos buvo būrelis Lie-į čio 23 d. po kruvino mūšio 
tuvių ir šiaip iš kitų miestų 
atvykusių, paveizdan iš Bal! 
timores: pp. Lazauskas,1
Naruševičius ir Čėsna. 8) 
p. Bagdžiunas iš Chicagos, 
čionai asmeniškai raportuo­
ja, jogei Chicago j e susitvė- 

■Į rusi Chicagos Lietuvių Ta-.' 
i ryba, kuri nutarusi po du 
atstovu priskirtf į vyriau­
sias Tarybas tautininkų-de- 

nografės. 3) Dro Graičiu-1 ,no^raW krikščionių de- 
no pranešimai apie reikalin mo^raRh 
gumų suvienodinti veikimų 
tarpe Lietuvos Gelbėjimo Fondo Neprigulmybės vaju 
Draugijos, Lietuvių Dakta- je padaryta sekanti žings- 
rų Draugijos ir Raudonojo niai: a) Apskelbti nuo Ta- 
Kryžiaus. 4) Laiškas p. rybos į visuomenę išsamus 
Šalkausko iš Paryžiaus 
apie siuntimų Tary bai Lie­
tuvos laikraščių ir kitus 
reikalus. 5) Ineina visas 
pluokštas laiškų ir telegra­
mų iš rengimosi prie Lietu­
vių Bylos išklausymo Wash 
ingtone priešais Senato Sve 
f imu Reikalų Komisijų. 6) 
Pranešimas p. Gegužio apie 
Liuosybės Varpo Komiteto 
reikalus. 7) Ineina platus 
raportai nuo musų sriovės 
išrinktosios delegacijos Wa 
shingtonan; ji praneša: kad 
Lietuvių Bylos išklausymas 
įvyko Rugpjūčio 29 d.; kad 
tasai išklausymas įvyko ben 
drai su 4-rių Tautų Lygos 
tautomis 
leįnos savo kalbėtojų pasta­
čius; kad nuo Lietuvių bu­
vo pastatytas 
Adv. J. L’opatto; kad Lietu-1 darbą.
vių delegacijoje dalyvavo vių Tarybos pranešimas su 
apie 20 Lietuvių veikėjų džiaugsmu pasveikinta ir 
nuo tautininkų demokratų prikviesta, jogei kuoveikiau 
ir nuo krikščionių demokra- šiai priskirtų du savo at- 
tų sriovių; kad nuo musų ■ stovu į Amerikos Lietuvių 
sriovės tarp kitų dalyvavo. Tautinę Tarybų, bei kad C. 
šie: Adv. J. Lopatto, 
F. Bradchulis, Adv. S. Ko- arčiausiai bendrai veiktų, 
dis, p. J. Bagdžiunas, p. J. i 
Hertmanovičius, Dr. A. Ba-Į 
cevičius, 7 
V. F. Jankus, 
mantas, V. W. Ambrose, M. I 
J. Vinikaitis,

Tkad p. Lopatto pasakė dai-- 
lių bet abelnų Lietuvos- pa-.

Iš Amerikos Lietuviu
Tautinės Tarybos Raštinės

Posėdis Rugsėjo 2 d. Iš 
pranešimų Tarybon: L) L. 
N. Fondo pranešimas apie 
būtinų reikalingumų sukelti 
aukų vajų Lietuvos nepri- 
gulmybes reikalams.' 2) P 
lės Chimes pasisiūlymas va 
žiuoti Lietuvon, kaipo ste 
nografės.

Nutarimai: 1) Lietuvos

atsišaukimas; b) Rytuose ir 
Vakaruose pastatyti kalbė­
tojus, kurie po kolonijas 
pervažiuodami 
visuomenę dabartinį

kiekvienai iš ka-

kalbėtojas

———t—■—— —— ---------- —•—■—

BOLŠEVIKAI NORI 
'TAIKYT1ES.

Kopenhaga, rugs. 3d. — 
šių metų numirė Lietuvos pasiuntinystė čio- 

apic 100 žmonių, iš kuriu i n a i apl alkius žinių kad lie-

1918 metuose gimė 41 kudi-iSekantis pranešimas yra 
lenkai užėmė Seinus. -nuo Lietuvos Generalio šta- 

Mes esame tvirtai pasiry-, bo:
žę su ginklu rankoje ginti Rugpjūčio 29 d. musų ka- 
Seinus, Punsku ir kitas Lie riuomenės dalis atrėmė 
tu vos dalis nuo lenkų užsi­
mojimo, visa Tauta to nuo paėmė 
musų reikalauja.

Kauno ir Vilniaus guber- tai kovojo su 1
• I • I —nijii linkoii, kuomet Taikos narsumu, ir paėmė kelius kongresas rengiasi karpyti, baisiausiame varge’ir neda-l vių, pasiūlydama jiems tai- 

yai-'kų. Lietuviai buk atsisakę 
i taikyties su bolševikais tol, 

visiškai nepasi- 
nuo jai prigulinčių 
Kita žinia parėinan

WILSONAS PRADĖJO kis ir .nei vienas iš jų^neiš-’ 
‘KELIONĘ. gyveno metus. Birželio mė-į 

Washingtonas. ■— Prezi- nėšyje, 
beritąs pradėjo 10 tukstan-u

žiaurų rusų' užpuolimų ir čių mylių kelionę po šalį, vaikų buvo daugiausia. Pra tuvių kariuomenė apsupo 
paėmė Podbrodnų. Pane-' idant sukelti žmonėse reika- džioje vasaros šitoje a pi din! stiprių bolševikų armijų 
vėžio ir Joniškėlio regimen- davimų tučtuoj inio užtvirti- kė j e viešpatavo badas. Su-i Dvinsko apielinkėje, kuri 

nepaprastu!irimo taikos sutarties, kurių virš 32,000 žmonių skurdo beviltyje šaukėsi prie lietu-

Jis pasakys 30 kalbų. Pir­
mųjų atlaikys Columbus, 
Ohio.

tekliuje, kol pirmieji 
šiai ant laukų pasirodė.

Nekurtose vietose lietu- kol jie 
viai drąsiai ir pasekmingai trauks 
kovoja prieš skurdų ir ba- žemių, 
dų. Vienok daugelyje vietų ti ta pačia dienų iš bolševi- 

Karės1 ūkininkai neturi arklių ap-tkų pusė prieštarauja pir- 
žemės, o taipgi'mųjai ir tvirtina, buk bolše- 

. _naminių vikai apsupę lietuvius, 
tuvon, Lietuvos valdžia bus’nija likos sutriuškinta, mes mas ant rinkos penkis mili- gyvulių dėl maisto. Apskaita -------------

Konferencija įsakė lenkams šimtus belaisvių. Kairysis 
pasitraukti iš Lietuvos tori- musų sparnas užėmė Alukš- 
torijų, jie netik kad nokiau- tų. Po dviejų dienų smar­
se bet dar stengiasi užimti kios . kovos musų karinome- 

o •* *'|

Ahuitų, Balkininkus, Butri nė pergalėjo bolševikus ir 
monius, Merkinę ir kitus nustūmė juos į šiaurinę pu-1 
miestelius. _ ~ Ų Ų ’

J ei Aliantai negali sustab statė didžiausį pasipriešini-• Departamentus vėl užvažia- dirbimui 
dyti lenki} besi veržimų Lie- mų, bet viskas veltui, jų Ii-į vb. šmukleriams dastatyda- karvių ir kitokių

KARĖ PRIEŠ BRANGE 
NYBĘ.

sę upės Dauguvos. Rusai j Washingtonas. —

skelbs po sve
į Lietu- tos.

vos drastiškų politinį pade- 
jimų (Vakaruose Taryba
įprašo čionai asmeniškai
esančius svečius: Adv. Kodį 
ir p. Bagdžiunų šitų reikalų

menę paakinti, kad dabar 
Lietuvos medžiaginis sušel­
pi mas yra jau daugeliu ke­
lių tvarkomas, bet užtai po­
litinis padėjimas kur-kas 
kuogreičiausiai si istiprinti
musų politikos fondų, tai y- 
ra Lietuvos Neprigulmybėš 
Fondų, kuris čionai tarpe 
Lietuvių Amerikoje bene 
vienintelis veda tyrai demo­
kratinių Lietuvos idealų 

2) Chicagos Lietu-

despera- paėmėm 250 belaisvių. Dau- onus svarų šaldytos mėsos, liuojama, kad tik dvi dešini-Į 500 S. V. 
tiškų priemonių apginimui guvos tiltas likos sunaikiri-; Jo kainos

I centai už švitrų;
Ekz. Komit. Inf. Biuras. \ 27 ir 22 centai; aviena

VISOKIOS Ž1N1M
__________________________ f

KAREIVIŲ • 
yra vištiena, 32 tas nuošimtis visų naminių BUVO S U AREŠTU O J A- 

kiauliena gyvulių yra likęs pasauki-i Al A PARYŽIUJE KAS 
į SAVAITĖ.

Paryžius, rugs. 6 d. — 
S. V. Kongreso sudaryta­
sai komitetas Paryžiuje dar 
vis tyrinėja dalykus, lytin­
ei us S. V. kareivių padėji­
mų Franci joj e, pereitos ka­
rės laiku. Ikišiol ^paaiškėjo, 
kad per rugpjūčio, rugsėjo 
ir spalių mėnesius, 1918 m., 
Pa ryži u j e buvo suareštuo j a 
ma po 500 S. V. kareivių 
kas savaitė. Dauguma jų 
buvo areštuojama už pabė­
gimų, bet taipgi nemažai 
buvo pasodinta ir už girtuo 
klybę. Pabaigoje 1918 me­
tų, visi kalėjimai, koki tik 
buvo galima gauti arti Pa­
ryžiaus buvo prikimšti ka­
reiviais ir todėl prisiėjo ma 
žai nusikaltusius kareivius 
laikyti kartu su kriminalis­
tais. Padėjimas visų karei­
vių kalėjimuose, yra sako­
ma, buvęs daug baisesnis ir 
šiurkštesnis negu padėji­
mas paimtųjų nelaisvėn Vo­
kietijos kampose. Daug S. 
V. kariškų oficierių dabar 
yra kaltinami už nežmoniš­
ka pasielgimų su kareiviais, 
kurių dauguma buk priver­
sti buvo bėgti iš kariuome­
nės.

16 ui akus. Tūlas ūkininkas 
1 turintis keliatų arklių, ir 
I užklaustas, kaip jis juos už 
laikė laike bolševikų užpuo­
limų atsakė: „Matote, aš gy 
venų arti plataus kelio, ku- 
riuomi bolševikai kuone 
kasdienę, trankėsi. Aš ge­
rai nuo pradžių žinojau, 
kad jie viskų paims sau, kų 
tik galės pamatyti, todėl 
per jų užpludimo laikų, aš 
naktimis dirbau žemę, o die 
nomis; slėpdavau savo gyvu­
lius ir taip juos išgelbėjau 
nuo bolševikų.”

Ūkininkų gyvenimas Lie 
tuvoje yra sunkus ir tuonri, 
kad stokuoja visur apdirbi­
mui žemės įrankių. Laike 
karės dirbtuvės Lietuvoje 
buvo paverstos išdirbi mui 
kariškų reikmenų ir dabar, 
ims dar keli metai, kol vis­
kas bus galima sutvarkyti.

CUKRAUS STOKA.
Washingtonas. — Dauge- 

l šalyje jaučiasiLAUŽO SAVĘS- kruvinų mūšių tęsusių dvi lyje vietų 
cukraus trukumas. Prezi­
dentas S. V. Cukraus Nu- 
skyrimo Boardo sako, kad 
tas trukumas negreit bus pa 
pildytas, nes cukraus išdir­
bėjai nespėja jo gaminti.

V JliJ J

APSISPRENDIMĄ.
Paryžius. — Sajungiečių! 

taryba pasiuntė Vokietijai 
notų, kurioje reikalauja pa- gandos tikslam^ Sibiru, 
daryti keletu permainų nau 
joje vokiečių konstitucijoje. 
Ta nota sukėlė baisų urzgė­
si tarpe.vokiečių spaudos.

.Bolševikai nuskyrė pus­
trečio bili 0110 rublių prop a-

PRANCŪZAI PRIEŠ 
SUTARTĮ.

Paryžius. — Vadas mažu 
mi eči ų soc i ai istų pranešė, 
kad j ii atstova i Atstovų Bu­
te, skaičiuje 35 ašmenų, bal­
suos prieš užtvirtinimų tai­
kos sutarties.

Pulk. Ward, atstovas An 
glij os. partial nento, nesenai 
atvykęs iš Sibiro, sako, kad 
bolševikai turi amunicijos 
dešimčiai metų.

įJj, .u.,r.

KAZOKAI PRIEŠ /
SOVIETUS. 1

Omskas. — Čia įvyko Si­
biro kazokų suvažiavimas, 
kuris pritarė sumobilizavi- 
mui visų kazokų iki 55 me­
tui amžiaus. Suvažiavimas 
beto išreiškė savo pasiryži­
mų dėti viskų, idant sudau­
žyti sovietų valdžių Rusijo­
je. Kolčakas buvo atvykęs

PADIDINA AMERIKIE­
ČIŲ SARGYBĄ.

.......... Maršalas 
Foch davė amerikiečiams 
dar tiek vokiškų žemių ant 
Rhbino upės saugoti, kiek 
jie saugojo ikišiol.

SAUKS DARBĄ IR KA­
PITALĄ.

Washingtonas, — Pamėg 
džiodamas Lloyd George, 
Prezidentas Wilsonas ir-gi 
mano sušaukti konferencijų 
darbo ir kapitalo atstovų.] 
Kaip žinoma, iš Lloyd 
George konferencijos nieko 
neišėjo, nes valdžia atsisakė"Lietuvos valdžia prita- 
apvisuomeninti anglių ka-; rįa 
syklas. Lietuvos Banko, kurio ini-

—: — ciatyva buvo padaryta A-
NEGRŲ RIAUŠES. merikoje gyvenančiųjų lie-

Knoxviile, Texas. — Šia- i tuvių ir įduota Lietuvos 
me mieste per dvi dieni siau vaidžiai, kad užtvirtintų, 
tė negrų riaušės, kurios nu- Lietuvos valdžia šitam su­

manymui pritaria ir mano, 
kad jis nemažai pagelbės į- 
vesti Lietuvoje lietuviškus 
pinigus, panaikinant vokiš­
kuosius ir rusiškuosius, ku­
rie dar iki šiai dienai yra 

J tebevartojami.

ITALŲ KARALIUS SKI­
RIASI SU TURTU.

Milanas. — Italų kara- 
|lius tur būti atjausdamas

J. O. Sirvydas, j kad vis tiek reikės skirties 
Amerikos Lietuvių Tautinu savo turtu, pranešė prem 
~' jerui Nitti, jog jis atiduoda 

__ !______ _ | savo didžius žemės plotus 
Italijos ūkininkams.

A d v. L. T. su musu Tarvba kuo-1 c. */
’? 1 f

kams už „ištikimybę”.

Prof. K. Šliupas, 1 nes Tarvbos Sekretorius.
P. S. Vili--i_

r. Karuža • ■ Pranešimas iš Washingtono
Komitetas 

dėties peržvalgų; l^id Lietu, šiandien gavo iš Paryžiaus 
viai buvo „__ 1 __
paskui per keletu kalbėtojų;sekančia kablegramų: f £ ’i • x/ "T •
Lietuvos klausimų atskirai 
išdėstyti, kaip buvo many­
ta, kad Lietuviai, nuošaliai 
4-rių Tautų Lygos, gaus 
dar ir paskyrium savo klau­
simų Amerikos Senatui iš­
aiškinti; kad paskiaus vie­
nok per klaidų advokato 
Battle šitas išklausymas ne­
beįvyko; kad visos Lietuvių 
kalbėtojų prirengtos kalbos 
vienok bus paskiaus išspau­
sdintos Senato rekorduose. 
Apskj-itai, delegacijos nuo­
mone‘yra, kad šitas Lietu­
vių Bylos išklausymas ge­
rai yTa nusisekęs-, ir kad ga­
lės turėti geras pasekmes. 
Priduriama ir tas, kad ka­
talikių sriovės kaikurie at­
stovai y nelabai noromis su 
musų Griovęs veikimu taiki­
nusi, ypač p. Česnulis, kuris 
yla raportuojamas labiau­
siai smarkavusiu, kad ap­
skritai bendro Lietuvių vei­
kimo neprileisti, ir kad vie­
nok tasis jo triusimasi pusė 
tinai liesas išėjęs. Prie de-

Ekzekutyvis
MUNICHE KARES 

STOVIS.
Kopenhaga.' — Bavaru

gerai prisirengę į11110 Lietuvos Delegacijos; sostai nėję Muniche paskelb-i 
į ta karės stovis. Matomai J 

vom iš Kauno įsaky- valdžia vis dar neapsidirbai
jog jokiu bildu negali-|Su komunistais, 

me sutikti pavesti lenkams' 
Punsku ir Seinus. įsako' 
reikalauti, kad demarkaci-; 
jos linija eitų nors palei! 
upę Čarcanča,

LIETUVIAI PAĖMĖ 
DVINSKĄ.

Kopenhaga. — Latvių ir 
paliekant| netuvių kareiviai išvijo bol- 

Punskų ir Seinus Lietuvos I ševikus iš Zarasų ir paėmė 
pusėje. I Dvinsko miestų ir tvirtovę.

Rugpjūčio 22 d. lenkai,'Jie beto paėmė nemažai im- 
nepaisydami musų kreipi- tinių ir karės grobio, 
mųsi į Taikos Konferencijų 
Paryžiun, visa linija įsi- 
briovė Suvalkijon. Visai 
nepaisydami musų reikala­
vimo pasiųsto jiems tiesiog 
ir per tarpininkystę francu 
zų misijos, kad liautųsi ver­
žęsi į Lietuvų. Lenkai ver­
žiasi skersai Nemuno į 
Druskininkų ir Merkinės 
apielinkes, jie tų atlieka su 
reguliariais kareiviais ir, 
tankiausia sudarę plėšikų 
gaujas, terioja šalį, gųsdi- 
na./ vietinius gyventojus, 
skleidžia tarp gyventojų 
kurstančių literatūrų prieš 
Lietuvos valdžių. Rugpju-

BOLŠEVIKŲ PASISE­
KIMAI.

Londonas. — Bolševikų 
žygiai prieš Denikinų vyk­
sta. Miestas Charkovas1 pa­
sidavė be mūšio. Orenbur- 
go srityje bolševikai paėmė 
800 šaulių ir 500 kazokų. 
Kolčako štabas iš Omsko 
nusikraustė į Nikolaevskų.

DENIKINAS PAĖMĖ
. KIEVĄ.

Londonas. — Karės Ofisų 
pasiekė žinia, kuri patvirti­
no gandų buk gen. Denikino 
ir Petluros kareiviai po

AMERIKOS- LIETUVOS 
BANKAS.

Rugs. 3 d. Lietuvos Dele­
gacija Paryžiuje paskęlbė,

MEKSIKOS POLITIKA.
Meksika. — Prezidentas 

Caranza. kalbėdamas į tik­
ka atsidariusį kongresų nu­
rodė, kad Meksika niekados 
nepripažins Monroe doktri­
nos (Amerika amerikie­
čiams). Tautų. Lygon Mek­
sika neprašė vietos todėl, 
kad ta Lyga neįvykina tau­
tų Įygybės. Aliejaus laukų 
klausime valdžia yra pasi­
rengusi tartis, bet nepar­
duos savo pat valdybes.

JUODKALNIEČIŲŲ 
MAIŠTAS.

Roma. — Italų oficieriai 
sugrįžę iš Juodkalnijos pa­
sakoja apie sukilimų, kurį 
juodkalniečiai pakėlė prieš 
serbus. Mat, jie nenori in- 
eiti „Didžiojon Serbijoh”, 
nors ir giminingi serbams. 
Serbai, sakoma, sukilimų 
maišo su žiaurumu.

VOKIČIAI SUSKAITYS 
SAVO ŽMONES.

Berlinas. — Vokiečiai ma 
no padaryti visuotinų žmo­
nių surašų spalių 7 dienų. 
Jie nori sužinoti kiek žmo­
nių jų šalyje beliko po ka­
rės, revoliucijos ir bloka­
dos.

sutvėrimui Amerikos-

RUSIJOS OFICIERIAI 
LAIKOMI BAIMĖJE.

nešė gyvastį ketverto žmo-J 
nių. ir pažeidė keliolikų. Ka­
riuomenei atvykus, riaušės 
nutilo. Suareštuota 10 ha] 
tųjų bandžiusių laike riau­
šių paleisti iš kalėjimo pik-, 
tadėjus.

Rusijos 
kurie sJniau tar-

SOCIALISTŲ 
SKILIMAS.

Chicago, IU. — Čionai į- 
vyko trijų socialistinių, par 
tijų su važta vilnai: senosios 
socialistų partijos, kairia- 
sparnių ir komunistų. To­
kiu budu socialistų partija 
suskilo į tris dalis. Komu­
nistų organizatorius atsidū­
rė kalėjime, gi policija ne­
paveji j o laike suvažiavimo 
turėti raudonas vėliavas.

VAIKAI MIRŠTA ' 
LIETUVOJE.

Pagal statistikas, kunigų 
surinktas Biržuose, pasiro­
do, kad Lietuvoje vaikų 
miršta pasibaisėtinai daug. 
Pačiame Biržų miestelyje

<#

GEN. PERSHING’AS 
SUGRĮŽO.

Panedėlyje, rugs. 8 d., 
ant laivo Leviathan, sugrį­
žo gen, Pershing’as, vyriau 
sias kariškas vadovas S. V. 
kariuomenės Francijoje. Jo 
pasitikimui ir pagerbimui 
tų dienų visame New Yorke 
buvo surengtos didelės de­
monstracijos, kuriose daly­
vavo daugybės visokių val­
džios viršininkų iš Washing 
tono ir daugybės kareivių, 
kurie jau pirmiau yra su­
grįžę iš Francijos. Gen. 
Pershing’as ant tūlo laiko 
apsistojo Waldorf viešbu­
tyje, New Yorke. Iš čia jis 
mano važiuoti namo, į Mis­
souri valstijų.

paša kodams apie bolševikiš 
kos kariuomenės^ disciplina, 
sako, kad daugel 
oficierių
navo caro kariuomenėj, da­
liai’ po prievarta yra laiko­
mi bolševikų pulkuose. 
J iems yra pasakyta kad už 
jų nepasisekimų mūšiuose 
jie bus baudžiami mirtim, 
o pabėgus jiems priešų pu­
sėn, jų šeimynos bus sušau­
dytos. Pasekme šitokio pri­
sakymo, apie 300 oficierių 
jau buvo sušaudyta šiuose 
metuose už jų nepasekmin- 
gus mūšius su lietuviais. 
Tarpe sušaudytoj ų randasi 
ir gerai senesniuose laikuo­
se atsižymėjęs Rusijos ge­
nerolas And reef f.

SKAITYKITE IR SA­
VO DRAUGUS RAGIN- ' 
KITE SKAITYTI „TĖ­
VYNĘ”. „TĖVYNĖJE” 
TELPA NAUJAUSIOS 
ŽINIOS IŠ LIETUVOS 
IR VISO PASAULIO.

/
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džius! susitaikyti, šu Lietu-'mečio Rusija, Prūsijos bei| 
vią valdžia pirm, negu Len-1 Austrijos sėbras, prisijungė 
kų pulkai i nėjo Lietuvon. -Lietuvių valstybę. Per tris 
Bet ši sutartis butu jų sūri- padalinimus, viens po ki­
šasi. Sutartis nebūtą jai tam, Lietuvos bei Lenkijos,
leidusi steigti Lenką adini- ji pagriebė Didkunigaikšti- 
nistracijos įvairiuose Lie- jos žemes, kuomet kitos pa­

llet .Lietuviu tauta neno­
ri išgauti vien teisybę nuo 
Rusą, tautos; ji geidžia jos 
draugiškumo ir, vardan to, 
ji. atsisako nuo viso atlygi­
nimo už niekšystes, kurias 
jos (rusų) valdžia papildė.

ryti dalį' Lietuvią teritori­
jos.

Paryžius, 
?3 d. gegužės, 1919

Viršiausiai Aliantų
m

Tai kos Koi i fe renci j o j e.

Šimui, griebia visą, kas tik 
turi vertę, apvagia mažė­
jus, daro plačias rekvizici­
jas, nužeminančiai elgiasi 
su įžymiomis sostinės ypa- 
t oni is, areštuoj a Lietuvi ų 
valstybės urėdui likus, pri- 
verčiA gyventojus vartoti 
Lenką kalbą ir varo masi­
nius pogromus prieš Žydus, 
kurių jau labai didelis skai 
čius sužeista arba užmušta.

Lietuvos valdžia pirmiau­
sia nori apginti gyventojus 
nuo šių užpuolimų, o paskui 
reikalaus atlyginimo už nuo 
stolius. Tam tikslui mes 
reikalaujame, vardan savo 
valdžios, kad butų įsteigta 
tarp-aliantų tyrinėjimo ko­
misija, kurion įstotų taipgi 
ir Lietuvos bei Lenkijos vai 
džiii atstovai. Kuomet Len­
ką prasikaltimai bus neuž-

su I ginčijamai pri rodyti, gryna

Gerbiamieji:
Lietuvių Delegacija Tai­

kos Konferencijoje sužino­
jo apie Aliantų Viršiausios 
Tarybęs atsišaukimu iš 26 
<1. balandžio ir apie tai pra­
nešė savo valdžiai.

Tuo atsišaukimu Lenki­
jos ir Lietuvos valdžios bu­
vo pakviestos „išvengti, tie­
siogine sutartimi, tų didžių 
painumų, kurie be abejones 
kiltų, jeigu kovojimas pra­
sidėtų tarpe tų dviejų vals­
tybių, kurių suvienytas vei­
kimas prieš bolševikus yra 
reikalingas.”

Lietuvos valdžia, norėda­
ma padaryti galimu Lenkų 
armijos kooperavimų
Lietuviais veikime priešais 
bolševikų armijas, jau pir­
ma to buvo pasiūliusix Len­
kijos valdžiai padaryti su­
tartį tam tikslui.

Kadangi Rusija, kovo 
men., 1917 m., buvo pripa­
žinusi įsteigimą neprigul- 
mingos Lenką valstybės, su 
sidedančios iš Lenkijos ka­
ralijos, be Lietuviu Suval­
kų radybos ir be Lenku te- 
ritorijų, kurias Austrija ir 
Prūsija; buvo užgrobusios, 
ir atsižvelgiant į tai. lead 
Lenkijos rybos buvo tokiu 
pat budu pažymėtos Prezi­
dento VVilsono 13-me punk­
te, kurį Ali ant a i lygiai pri­
ėmė, — tad Lietuvos val­
džia turėjo pilnų teise skai­
tytį pasirodymų Lenkų ar­
mijos Lietuvoje, kaipo įsi­
veržimų (užpuolimų), ka­
dangi ši armija neveikė pa­
gal sutartį su Lietuvių val­
džia. Mes plačiau išdėstė­
me šias priežastis notoje, 
kurių pasiuntėme Taikos 
Konferencijai 29 d. balan­
džio, 1919 m. •

Bet Viršiausios Aliantų 
Tarybos atsišaukimas atė­
mė karinę reikšmę nuo Len 
kų pulkų pasirodymo Lie­
tuvoje, su iškilmingu priža­
du, buk „rybų nustatyme 
bus visiškai neatsižvelgta į 
militarę pirmenybę” ir pra 
nešimu, buk susivienijimas 
abiejų valstybių yra reika­
lingas priešais bolševikiš­
kų pavojų. Kadangi Alian­
tų Viršiausia Taryba pa­
kvietė Lenkų ir Lietuvių 
valdžias išvengti kovojimo, 
padarant tiesioginę sutartį, 
tad Lietuvos valdžia darė 
kų tik galėjo, kad įvykdinti 
šitų sutartį.

Dar visai nesenai musų 
valdžia pranešė mums, kad 
Lenkų valdžia visiškai at­
metė jos pasiūlymų. Ka­
dangi Aliantų Viršiausia 
Taryba leidžia Lenkų pul­
kams būti Lietuvoje Ir to­
kiu budu. atima nuo Lietu­
vių valdžios laisvų veikimų 
kaslink tautinio apgynimo 
ir užlaikymo tvarkos tose 
teritorijose, kurias Lenkai 
užėmė, tad mes sau leidžia­
me nuolankiai atkreipti Ali 
antų Viršiausios Tarybos 
domų į sekančius dalykus. 
— Pagal oficialius praneši­
mus, Lenkų armijos, užim­
tose Lietuvos dalyse, pada­
rė labai sunkias ir nužemi­
nančias sąlygas* gyvento­
jams. Lenkai, atsidavę plė-

teisvbė reikalaus, kad Len- 
kų valdžia padarytą atlygi­
nimą ir nubaustą prasiįml- 

; tusius.
Mes esame giliai persitik- 

1 cine, kad Aliantų valdžios 
j butą pėdavusios šį ištyrinė­
jimą riet ir be musą prašy- 

i mo, vien jau dėl teisybės bei 
žmoniškumo jausmą.

Kaslink priėmonią.' kurią 
i reikia imties, idant apginti 
• gyventojus nuo Lenką Hž- 
įsipuolią Lietuvoje, mes tu­
rimo tik vieną išėjimą svar­
styti. Anot Lietuvos Val­
džios, šis klausimas bus iš­
rištas tiktai Lenką anąijos 
pasitraukimu iš Lietuvos. 
Tuomet Lietuvos Valdžia 
apsiimtą atstumti * bolševi­
kus vien Lietuviu spėkomis 
ir prašytų Aliantų, kad jai 
pasiust u užtektinai amunici 
jos bei karės reikmenų.

Lietuvos valdžia mano, 
kad ' Lenkų pulką atvyki­
mas Lietuvon greičiau pra­
platins, negu išnaikins, bol­
ševizmą. Lenką armija, be 
abejones, bus priimta su su­
raminimo jausmu Lietuvos 
Lenkiško elemento, kurį su­
daro tos šalies dvarponiai. 
Bet, tokiu budu, Lenkų po­
litika kadir nenoromis turi 
linkti prie apgynimo tur­
tingesnių, nuskriaudžiant 
va rg i ngesii i us. B olše vikai 
visur vartoja socialę politi­
ką, tiesiog priešingą tam. 
Todėl jie galės rasti dau­
giau paramos gyventojų ma 
sėje, negu Lenkai. Lietuvių 
bei Baltgudžių minioms bol 
ševikai, kaip ir Lenkai, yra 
svetimi. Nei. vieni, nei kiti 
negali kitaip įgyti įtekmės 
miniose, kaip tik per savo 
socialę doktriną.

Iš kitos pusės, Lietuviu 
armija, kuri kovoja prieš 
bolševikus, turi sergėties, 
kad ant jos Lenkai neužpul 
tą. * Todėl ji negali sunau­
doti visas savo spėkas prieš- 
bolševikus.

Taipgi nereikia užmiršti, 
kad Lenkų armijos buvimas 
platina anarchijų. Prieg- 
tam yra aišku, kad Lenku 
armija pribuvo Lietuvon 
dėl kitokių priežasčių, negu 
dėl kovojimo prieš bolševi­
kus. Jos tikslas yra užtik­
rinti Lietuvos prijungimų 
prie Lenkijos. Jeigu Len­
kų valdžia vien norėtų nu­
stumti bolševikus toliau 
nuo Lenkijos rubežiaus, id­
ant prašalinti pavojų, kuris 
jai gręsia, tai ji butų ban-

tuvos rajonuose ir suorga­
nizuoti kitus rajomis tokiu 
budu, kad ją busiantis pri­
jungimas butą galimas, — 
ypačiai įvedant priverstiną 
vartojimą Lenką kalbos, pa 
sk iri ant Len ką admini stra- 
ciją, varant propagandą 
per spaudą ir per mitingus: 
šią veikimą tikslu yra vers­
ti gyventojus tuoj išsireikš­
ti už prijungimų prie Len­
kijos.,

Lietuvos valžia neišpildy­
tą savo pareigą, jeigu .kęstą 
šiuos įžeidimus. Jeigu Len­
ką pulką buvimas Lietuvių 
teritorijoje prasitęs, tai bus 
labai sunku išvengti susikir 
timų tarp Lietuvių ir Len­
ku.

Lietuvos valdžia, Len­
kams atmetus jos karinės 
sutarties pasiūlymą, save 
skaito laisva stvertis1 tokiu 
ta 111 i 11 i ų a psigy n i m o pri e- 
i noi i i ą, k 11 r i as j ai jos; pare i - 
gos nurodys. Vienok, ji ge­
rai supranta, kokios sun­
kios pasekmes išeitą abiem 
valstybėm iš ginkluoto susi 
rėmimo. Dėlei tos tad prie­
žasties, ji noriai sutiktą su 

•by kokiu išėjimu, ką Lenki­
jos Valdžia pasiūlytą, jeigu 
tik tas nekenktą Lietuvos 
taiitiuiems interesams. L Bet 
ji mano, kad tolesnės Lietu­
vių-Lenkų derybos yra gali­
mos vien dalyvaujant En­
tente delegatams.

Iš priežasties virš paduo­
tu dalvku, Lietuvos Val- 
dž i a i r Liet 11vos* De l egac i j a 
Taikos Konferencijoje skai 
to sau garbe prašyti Alian­
tų Vįršiausioš Tarybos, kad 
paskirtą tarp-aliantų Komi 
siją Len k-Lietu vi u daly­
kams tyrinėti ir kad lieptų 
1 jcn ką armijai išsi k raustyti 
iš Lietuviu teritoriją, ■■■■r—wwrwr*-’- —•—

Al al on ūki te priimti, Ger­
biamieji Aliantų Viršiau­
sios Tarybos nariai, išreiš­
kimą. musą augštos pagar­
bos.

Prezidentas Lietuvių De­
legacijos Taikos Konferen­
cijoje, 
(Pasirašyta) A. Voldemar,

Sekretorius1, 
(Pasirašyta) P. Klimas.

III.
Paryžius,

4 d. birž., 1919 m. 
Jo Ekscelencijai, Ponui

Prezidentui Taikos Kon­
ferencijos.

Ponas Prezidente, —
Lietuvos Delegacija į Tai 

kos Konferencijų skaito sau 
garbe melsti Jūsų, kad per­
duotu mėt įžymiausią alian­
tų bei prisidėjusių Valsty­
bių Tarybai sekantį:

Mos ką tik sužinojome, su 
dideliu užsiganėdinimu, kad 
išlygose, kurias Admirolas 
Kolčak turi priimti, jei no­
ri būti pripažintas tegalės 
Rusijos valdžios galva, Iriau 
simas Lietuvos neprigulmy- 
bės rado sau. vietų. Visa 
Lietuvių tauta džiaugsis 
tuomi ir jaus neišpasakytų 
dėkingumų * įvykdintojams 
jos neprigulmybės.

Tame momente, kada mu­
są tėvynės likimas yra die­
nos klausimuose, mes laiko­
me savo pareiga aiškiai iš­
reikšti Lietuvių tautos atsi- 
nešimų link Rusų tautos bei 
valstybės*.

Pabaigo j eX VIII-to šimt

si dali 11 ančios valstybės* pasi 
savino Lenkijos žemes.

Tokiu budu, prievartų už­
grobusi ,Lietuviu teritori­
jas, Rusija uždėjo ant jų ne 
paprastų režimų (valdžių), 
Lietuvos vaizdas buvo panai 
Iri ntas, o jo vietą užėmė 
„Šiaur-Vakarą Provinci­
ja”. Tos šalies žmonės ne­
buvo prileisti prie politišku 
vietą, ją tikėjimai — kata­
likiškas ir izraeli tiškas — 
buvo persekiojami. Vil­
niaus universitatė buvo už­
daryta taip pat, kaip ir dau 
gelis gimnazijų. Spaudini- 
mas, net ir partrauki mas iš 
užsienio, Lietuviškų knygų 
buvo uždrausta. Atradimas 
pas Lietuvį elementoriaus 
jo prigimtoje kalboje buvo 
nuodėmė, už kurią būdavo 
baudžiama sunkiomis pini- 
giškomis bausmėmis, arba 
kaip kada ir kalėjimu. Net 
ir Lietuvos Lenkai, kurie 
buvo persekiojami, bet jie 
vis-gi galėjo legališkai ir 
pagal savo norą gauti len­
kišką knygą. Tik 1904 me­
tuose, priešvakaryje pirmo­
sios Rusij Revoliucijos, val­
džia nusileido šiame dalyke. 
Bet kitos nepaprastos pine- 
niouės prieš Lietuvių tauta 
pasiliko iki nupuolimui Ru­
sti imperijos.

Apie .I860 metus. Rusija 
pradėjo kolonizuoti Lietu­
vą Rusais. Šis veikimas 
pasiekė nepaprasto laipsnio 
I a i k e/ v i ešpata v i mo Niką lo- 
jaiis II-ro, kuris parašė ant 
Kaimo gubernatoriaus me­
niu r a n durno, kasi i i ik i ‘usi f i - 
Racijos priemonių, šiuos žo­
džius: „aš atkartoju, — ne­
reikia praleisti jokio budo, 
naudingo dėl priėjimo prie 
taip svarbaus tikslo.”

Rusai kolonistai buvo ap- 
g v v ei i d i na n ii v al st v bes iš- 
kaščiais, o Lietuviui valstie 
čiui buvo, užgi nta teise pirk­
ti už savus pinigus žemę, 
kurios jam truko ar, tokiu 
budu, jis turėjo emigruoti į 
Ameriką, į Rusą šalis arba 
net į Sibirą.

Rusijos sėbrai, Austrija 
bei Prūsija yra priverstos 
sugrąžinti tą, ką jos* atėmė 
nuo Lenkijos. Elementariš- 
kiausias ' teisybės suprati­
mas reikalauja, kad nei 
Rusija nepasiliktą savo už­
grobimo vaisiu, bet ir ji tu- 
riB sugrąžinti Lietuviams, 
kas Lietuviams priguli.

Taikos Konferencija ne­
išdalina nuo apgalėtąją at­
imtąjį; grobį, bet perdaro 
pasaulio žemlapį pagal tei- 
sybės reikalavimus. Tad 
nėvįęn jos* teisė yra, bet ir 
jos priederme išrišti buvu­
sios Rusijos tautinius klau­
simus.

Be to, mes esame giliai 
persitikrinę, kad pati. Rusu 
tauta, nelaukiant draugiško 
aliantų atsišaukimo, pati at 
sisakytu nuo ger adė j y stos, 
paeinančios nuo jos buvu­
sios valdžios užpuolimą, ir 
pripažintą Lietuvos nepri- 
gulmybę.

Galutinai, Taikos Konfe­
rencija dar kartų paskelbė, 
kad tauta turi atsakyti už 
jo^ valdžios nusidėjimus. 
Akjyvaizdoje šito principo, 
Rusą tauta turėtą atlyginti 
už Visas* skriaudas, kurias 
jos valdžia padarė Lietuvių 
tautai.

Ji liet nereikalauja, kad jai 
butui visa tai sugrąžinta,
kas jai kadaise priklausė. 
Lietuviu tauta pasitenkina 
būti neprigulminga siaures*- 
nesė geografinėse rybose, 
kurios buvo nurodytos pa­
reikalavimuose, kurio buvo 
i teikti Taikos Konferenci- i-

jai.
Ji tikisi, kad ši susitaiky­

mo politika įgys jai Alian­
tų bei prisidėjusią valsty­
bių pagyrimą bei pritari­
mą, c

Malonėkite priimti, Po­
nas Prezidente, išreiškimų 
musą augščiausioš .pagar­
bos,

Pirmininkas Lietuvos* De­
legacijos Taikos Konferen- 
cu°j,

(Pasirašyta)
Prof. A. Voldemar,

Sekretorius
( Pasirašyta) P. Klimas.

mpmopAndumas.
K a Si ink Liet u vos valst/jbčs 

P>alt(judziu.
Sekant Vokiečiu revoliu- 

C-

c i ją. a rmi st i ei jos įvykimą ir 
įsteigimą Lietuviu valdžios, 
Lietuvos Valstybės Taryba 
— Li('tuvių Ikiryba— pada­
rė su Baltgudžių bei Žydą 
gyventoji] atstovais* sutartį 

: kaslink ją iiiejinio į 'kary­
bą. Nuo Baltgudžių Šioj 
sutartyje <1 alyvavo svar­
biausias tautinis Baltgu­
džių organas, kuris' radosi 
rybose pirmos Vokiečiu oku 
pavijos, tai yra, — Tautinė 
Baltgudžių 'karyba, išrink­
ta delegatą į Baltgudžių 
tautinį, seimą, nuo Vilniaus, 
Gardinu rėdybii ir dalies 
Minsko rėdybos*. Seimas bu­
vo . Vilniuje sausio mėn., 
1918 m. A7 irsi ausi a Baltgu­
džių Tautos 'karyba Vilniu­
je pasiuntė į Lietuviu 'kary 
bą. savo atstovus, būtent na­
rius Viršiausios Baltgudžių 
Tautos Tarybos komiteto: 
I) Kun. Tolotčko (vice- 
prez.); 2) Ivan Luckevič 
(ižd.); 3) Dominikas do 
Siemaško (sekr.) ; ir Tary­
bos’narius: 4) Jauko Stan- 
keviče; 5) Venceslas Las- 
tovski ir 6) Sviatopolk.

Lapkričio mėn., 1918 "m., 
visi šie atstovai buvo įleisti 
į Tarybą (Liet.) pagal pasi­
rinkimo teisę. Baltgudžių 
delegatai įėjo į sudarymų 
Legislatyvid (Įstatymą da­
rymo) Instituto, sekant re­
zoliucijas, priimtas Lietu­
vos valdžios bei Tarybos.

Aplamai imant, galima 
sutraukti šias rezoliucijas į 
sekančius punktus:

1) B a i tgi įdži ai gy vena 
Lietuvoje nuo neatmenamų 
taikli ir laiko savo prieder­
me koperuotį su Lietuviais 
atstatyme bendros Lietu­
vos valstybes ir apgynimui 
šios valstybės nuo užsienio 
užpuolimų.

2) Lietuvos rybos, abelnai 
imant, turi sekti rybas Vil­
niaus, ' Gardino, Kauno ir 
S uval ką r ėdy bu.

3) Lietuvos valdžia turi 
ginti tautines Baltgudžią 
teises ir gyventojus* ir prie- 
šinties prijungimui prie 
•L;en ki j os B ai tgudžių ter i to­
ri jos Gardino rėdyboje 
(Sokolo, Biėlsko ir Bielo- 
stoko rajonus). Šios inte­
grates Lietuvos dalies (visa 
Gardino rėdyba) turi suda­

4) Lietuviu valdžia pa-’ 
ski rs n ii 11 i sterį B altgud ž i ą. 
reikalams, išrinktų iš kan­
didatą. kuriuos pažymės 
Baltgudžią Tautos* Taryba 
Vilniuje. N uo pada rymo1 
šios sutarties, Baltgudžių 
tautos atstovai dirba pilna-[ 
me sutikime su Lietuvos 
valdžia. Jazep Woronko 
pildo pareigas ministerio 
Baltgudžią reikalams Lie­
tu vią Kabinete, o Domini­
kas de Siemaško, paskirtas 
Baltgudžią Tautos Tarybos 
į Taikąs Konferencija, bu­
vo Lietuvos valdžios pa­
tvirtintas ir dabar dalyvau­
ja, pilnoje teisią lygybėje, 
Lietuvos* Delegacijoj Pa­
ryžiuje.. Lietuvi ą valdžia 
skiria valdininkus Baltgu­
džią rajonams vien pagal 
nurodymus Baltgudžių į- 
staigų ir valdo su pilnu tau­
tos pritarimu.

Kadangi vien pilna ir iš­
tisa teisią lygybė užtikrina 
svarbiausius Lietuvią Vals­
tybes Konstitucijos princi­
pus ir duoda visoms tau­
toms progų pilnai plėtoties, 
tad Baltgudžiai, kurie gy­
vino I sietuvoj e nuo neatme­
namą laiką, skaito savo tei-
so prie pilno išsivystymo 
Im? labiau, kad konstituci­
jos užtikrini i, jie tikisi, jog 
bendras veikimas ir ncatme 
narni] laikų rainus sugyveni 
mus Baltgudžių su Lietu- 
viais padarys iš Lietuvos 
I) i i j <) j a n č i ą vajstybe i r . 1 e i s 
jai pasiekti pilno išsiplėto- 
jimo.

Tarvbos bei Lietuviu I)e- • <•
legacijos Taikos Konl'ereii- 
cijoje narys,

(Pasirašyta)
1). de Siemaško.

J. J/. ILdtrukoniulū.

GALINGOSSIELQS
(Beethoveno mėnesienos sonata).

J ok i a • kita da i los šaka nė­
ra taip drūčiai surišta su vi 
dujiniu žmogaus gyvenimu, 
su žmogaus mintimis, trum­
pai sakant, su žmogaus sie­
la, kaip muzika. Galima 
pasakyti, jog muzika — tai 
sielos kalba, kurią supranta 
visos tautos*, visi pasaulio 
žmonės. Taigi ir muzikos 
tvėrėjai, kompozitoriai — 
genijai yra, taip sakant, 
žmonijos sielos perstatyto­
jai ir tos tarptautiniai — 
muzikalūs kalbos vystyto­
jai ir skleidėjai.

Vienu iš garsiausią pa­
saulio muziką — kompozi­
toriui buvo vokietis Ludwig 
von Beethoven (1770— 
1827). Nėra abejonės, kad 
kiekvienam bus indomu pa­
žvelgti į to garsaus muziko 
sielos pasaulį. Dėlei to pri- 
vesime viena prietikį iš jo 
gyveninio, kuris aiškiai nu­
šviečia Beethoveno sielos 
galybę.

Beethoven išsireiškė, jog 
muzika yra didžiausias pa­
slapčių atidengimas. Pa- 
slaptįs tankiausiai atiden­
giamos netikėtai, kaip kada 
sąryšyje su ypatinga spėka 
ar sielos sujudinimu. Bee­
thoven ir buvo gai'sus pa­
slapčių atidengėjas. Jo gy­
venimą galima pavadinti 
vulkanišku. Muziką jis sta­
te augščiau visko.

Kas nebrangina muzikos, 
kas nesigėri josios gražu­
mu, — tas, sulyg Beethove­
no, neužsipelno žmogaus 
vardo. Tų jis patemydavo 
ir augštos kilmės žmonėms. 
Pavyzdin, kartų grafo

Browne namuose, Vienoje, 
Beethoven skambino piano
kartu su Ries. Jaunas gra­
fas daugiau buvo užimtas 
] )asi kalboj i i nu su graži ą j a 
lytimi, negu klausimu jųd­
viejų muzikos. Urnai Bee­
thoven pertraukė ‘skambini­
mą ir balsiai pratarė į flir­
tuojančius :

„Aš daugiau neskambinu 
dėl tokiu kiaulių”, kartu 
jis sulaikė ir Ries.

Bet eikime prie perstaty­
mo augščiau minėto prieti­
kio iš Beethoveiio biografi­
jos.

Tai buvo gražiame Vokie 
tijos mieste Bonn, kuris 
randasi Rheino pakraštyje. 
Vieną žiemos vakarą, skai­
driai šviečiant mėnuliui, ar 
timas Beethoveno draugas 
atsilankė pas kompozitorių, 
norėdamas kartu su juom 
pasivaikščioti, o paskiau 
pavakarieniauti.

Beethoven išsyk sutiko su 
draugd pakvietimu, ir už 
minutės-kitos draugai atsi­
dūrė ant gatvės. Mieste 
viešpatavo slėpiningas ra­
mumas. Tartum visų trukš- 
iną ir atskirus balsus tyčia 
sulaikė kokia tai nesupran­
tama ir galinga jiega, idant 
netrukdyti dangiško rainu-
mo.

Einant tamsia ir siaura 
gatve, Beethoven staiga su­
stojo, „Klausyk! Kas tai 
pęr garsas ? Juk tai iš ma­
no sonatos F.!” — ypatin­
gu balsu pratarė Beetho­
ven. — „A i e nok, kai]) Pab­
iriai liejasi balsai!”

1) ra i įga i si istoj o p riešaky 
je apskurusio mažo namelio 
ir atidžiai klausėsi paslap­
tingos melodijos, žiūrėdami 
į mažų ir tamsu langų. 
Skambintojas tęsė muzikų 
tolyn, bet kada pasiekė pa­
skutinio punkto vidurį,
— svarbiausių ir gražiau­
sių sonatos dalį, — urnai pa 
slaptingos muzikos akordai 
nutilo. Kartu pasigirdo 
pląnas, švelnus, lyg dreban­
tis moteriškas balsas. „Dau­
giau aš negaliu skambinti. 
Juk tai yra taip stebuklin­
gai gražu ir išdidų, kad vi­
sai perviršija mano spėkas, 
kurios reikalingos teisin­
gam atlikimui to gilaus da­
lyko. O, kaip man butų 
malonu girdėti koncertų 
Koelne! Viską atiduočiau, 
kad tiktai pasiekti tų vie­
tų!...” z r .. ■

„Ak, mano sesute”, — 
pratarė jos draugas, — 
„kam apgailestauti, jeigu 
tam nėra jokios pagalbos? 
Juk mes su vargu galime 
užmokėti savo nuomų.”

„Taip, teisingai sako- 
i (1

„Vienok aš trokštu nors 
kartų savo gyvenime išgirs­
ti tikrai gražių muzikų Bet 
kam apie tai ir kalbėti?...”

Tie žodžiai padarė į Bee­
thoven ’ų lųbai-gilų įspūdį. 
Jis išsyk nežinojd nei kų da 
ryti. Galop, pažvelgęs į 
draugą, jis skubiai pratarė: 
„Ineikime vidun.” — „Ei­
kite!” —.atšovė draugas, — 
„bet kuom mes galime jai 
pagelbėti?...”

„Aš jai paskambinsiu”,
— atsakė Beethoven , dre­
bančiu balsu. — „Čia yra 
jausmingumas, genijus, su- 
pratlyvumas!... Aš jai pa­
skambinsiu, ir ji viską su­
pras...” Tardamas šiuos žo­
džius, Beethoveą. atsidūrė 
tarpduryje pirma, negu jo 
draugas spėjo jį sulaikyti.

Išblyškęs jaunas vyras

(Tąsa ant 6 puslapio).



Užimant „Tėvynės” Redaktoriaus Vietą
vi ai .

pasaulio lietu- patikrint Baltijos provin­
cijoms ir Lietuvai taiką ir

lot­

Gerb. SLA. na 
lygiai ir visi „' 
skaitytojai gal jau 
tėmyję iš pereito ,. 
merio, kad jų gerbiamo lai­
kraščio redaktorius, g. V. 
K. Račkauskas, kuris teisiu 
gai ir pasišventusiai tarna­
vo SLA. per pastaruosius 
aštuonis metus, dabar dėlei

niekuomet 
ant blogo

Meilė ir nuolaidumas vie­
nų prieš kitus 
dar nei vienam 
neišėjo, o SLA. organizaci­
joj, kurioje priskaitoma ar 
t i 15.000 narių, šituodu da­
lyku turėtų būti pamatiniu

išvažiuoja Lietuvon. Jo vie­
ton SLA. Apšvietus Komi­
sija ir SLA. Pildomoji Ta­
ryba paskyrė mane.
nuo 1 dienoj rugsėjo, 1919 
m
šitą taip svarbią ir atsako- 
mingą „Tėvynės” 
riaus vietą.

Paigi

man buvo lemta užimti

nk iuosi, kad mano nauja 
me darbe, gerb. SLA. na­
riai man broliškai. pagelbės 
ir dirbs draugiškai su ma­
nim iš vieno, idant SLA. iš­
auginti į tokią milžinišką 
organizaciją, kurion susi-

redakto-

iš visokių pažiūrų ir persi- visa 
tikrinimų žmonių, todėl aš kraštuose 
stengsiuos . visiems 
tarnauti i r kiek vien 
nario balsas ras „ 
je” sau vietos.

esančioji minėtuose

inai to

savo k p. daugiau gyvybės ir 
veikimo, kad iki ateinan­
čiam Siu A. Seimui galėtu­
me šitą garbingą, organizaci 
ją turtu ir nariais padvigu­
binti.

. „Tėvynės” Redaktorius.

^PERŽVALGA#
„Tėvynės z z •'

išdėstyti savo'

:: Mažoji Lietuva. Sekant trūkstamus valdžiai išlaiky- 
Prusų Lietuvos liet, span- ti pinigus, esu galėtų išrink 
da, tenka pastebėti, kad vo- iš mokesčių. Bet gerai gy­

venant, esą, Prūsų Lietuvos 
girios duotų 5 milionus m ar

kiečiu kareiviai paskutiniu

prastai tokiuose

L. A. organo 
dirną savo rankosna, aš ne­
manau čion 
busiančius planus, kaip pa- laiku pradėjo pulti ir plėšti 

atsi t i k i- ] >ri isii L i etų vos gy ventoj us
muose redaktoriai daro, nes nemažiau kaip musų krašte, 
žinau gerai, kad šiandieną Matyti, kad jie jau taip įsį- 
nuveikti darbai garsiau kai tikinę, jog p 
ba už ištartus žodžius. rr<>- siaut su kurio

Atski rto j o Prūsų

ti, nori ateitį turėti plačiau­
sios savivaldybės. 73 num. 

ra, g. kyventojais reikia padaryti’ „ Prūsų Lietuvių Balsas” 
jums jiems kuo daugiausia eibių,i įžanginiam straipsnyje rašo 

ji musą 
reikedau-

nors krašto
dėl mano troškimu
SLA. nariai, kalbėti
daugiau savo darbais, o ma- j kuolabiausiai juos įpikinti, i tarp kitko : 
žiau žodžiais.

rn M redak 
gerai žitoriaus vietą, 

nail, kaip didį, sunkų ir at-| jų dienos 
sakomą darbų užsidedu ant apkirtajam 
savo pečių. „T.” redakto- krašte) jau 
riaus takas ir saulėtose gy-» skuba dar ] 
veninio dienose yra rupus ir. mių gyventojų. No. 81 
erškėčiais apaugęs, o da- Žės Keleivio” . apr; 
barties-gi artinanties S. Lj eilę plėšimų, ; kur 

įtieinanl j kareiviai apipuolė 
SLA. pertaisytai Konstitu-1 gyventojus ir ginklo

kad nors tuo budu paliktų, holu via interesas 
'gyventojų tarpe ilgesnės at-\ja, kari klaipėdo 
( minties. 'Taip supratę, kad kuogreičiansiai to 
! jn dienos Prūsų Lietuvoj vos valstybes duh 

nuo Vokiečiu liau sako: -.

A. Seimui, taipgi

veikmė n ir

lis, turės palaikyta plačiau 
šią savy valdą.’’

be abejonės, pasidarys

įso visa4. ■ 

vokiečiuiv 
ramius

prie-
Be

to, tame pat No. rašo, kad 
Tilžėje ir ant aplinkinių 
plentų vokiečių kareivi ai 

ir atima
žmonėms vežamą parduoti 
sviesta ir mėsa. Laikraš- c C
tis skundžiasi: „Butų čėsas 
(metas, kad ir musų lauki­
ninkai gan tų pakajų (ramy

Be to, matyti paskutiniu 
laiku pradėjo Maž. Lietū­

dant 
jisai, 
dar rupesnis.

Vientik įgimtoji meilė ir 
prisirišimas prie lietuvių, 
taipgi karštas troškimas pa 
sitarnauti SLA. organizaci­
jai, padrąsino mane priimti 
pakvietimą užimti „T.” re­
daktoriaus vietą.

Aš žinojau nuo ''senai ir 
esu giliai persitikrinęs, kad
SLA. susideda iš garbin- vbj labai vogti gyvulius, jog 
giausių lietuvių ir todėl tu- net gavo išleisti, anot „Til- 
riu juose didelę viltį, kad ši 
tame sunkiame darbe jie 
man pagelbės ir patars kaip 
pasekmingiau galima butų 
SLA. auginti ir stiprinti.

Mano troškimas yra pa­
daryti „Tėvynę” SLA. veid 
rodžiu 
SLA. 
butų 
kad kiekvienas pašalinis 
žmogus, 
persitikrintų, kad nėra dar 
pasaulyje naudingesnės lie­
tuvių organizacijos, kaip S.

, kuriame naudingi 
kuopų visoki darbai 
aiškiai atšviesti, taip

skaitydamas,

Sitas tikslas gali būti at­
siektas tik su pagalba SLA. 
narių.
veidrodžiu,

Tėvynė” būdama jų 
atšviėst igalės

Todėl „T.” negalėski ama
būti prakilniu ir gyvu laik­
raščiu, jeigu gerb. SLA. na 
rižti šitų dorybių savo gyve­
nime neparodys, 
riai turi taipgi
„ J..

redaktorius tik

. na-
atminti, kad

yra J U
jį išrinktas

L. A. nariai nuveiks, tas ir 
atšvies jų, gyvenimų 
gi norai, asmeniški užsipul­
dinėjimai ir partijiniai gin­
čai žemina kiekvienų laik­
raštį ir todėl jeigu norime 
.„T.” ateityje padaryti rim­
tu organizacijos, mokslo ir 
literatūros laikraščiu, tai

Blo­

rašo, kad, anot „Mem. 
Vol l<st ii ne”, netik n ('grįž­
tanti vokiečių kariuomenė 
iš Latvių, bet kasdien per 
Klaipėda i Latvius keldi­

Kaikurie

žės Keleivio” num. 82, ypa­
tingą įsakymą, kuriuo drau 
džiama be tam tikro leidi­
mo, kuris išduodamas tik 
trims dienoms, vežt, ar va­
ryt iš kaimo į kaimą bent 
kur gyvulių.

Atskirtojo krašto gyven­
tojai, matyt, nebenori jau 
klausyti vokiečių valdžios 
ir nebenori mokėti j|)kių 
mokesčių. Taip 
„Tilžės Keleivis” 
Š i 1 okarč i a m os, j og

rašo is 
„kaiku­

rie gyventojai mano , kad 
jie dabar nebeprivalo nei 
j^kių mokesčių niokoti.” .

Prūsų L i ('t u vos vokiečiai, 
anot num. 83 „Tilžės Kelei­
vio”, „dėl lietuvių, stropių 
darbu” nori iki Nemuno € -
p r a dėti „ sa vo da rbi i s ” ir su 
simest į vieną didelę drau­
giją, Į kurią priklausysią 
to krašto vokiečiai ir „vo-- 
kiški galvoj ant i ('j i ir vokiš-

čiai.” Tos idėjos skelbėjas 
„Memeler \ ■■ DanTpfboot” 
(Klaipėdos, vokiečių -laik­
raštis) ■ išrodinėjąs, kad 
Prūsų Lietuva galėtų pati

kareivių.
viai esą, įsisiuvę rusišką kry 
žią. Laikraštis rašo:

„Ar vokiečiai, nori susi­
jungti su Latvių rusais ir 
vokiečiai prieš latvius, es­
tus, lietuvius ir santarvę? 

! Ar čia ne Vinigo politika be 
Vokiečių valdžios žinios?— 

> Čia kas nors slaptai rengia­
ma, kas tur but, veik iškils 
aikštėn.”

Nejaugi ir iš vakarų ir 
šiaurės kiltų musų kraštui 
audra?! Įl ,

83 num.» „Tilžės Kelei­
vio” rašo, kad į Tilžę liepos 
9 d. atplaukę Nemunu laivų 
su 900 centnerių Amerikos

: Taikos Sutartis Apie

rą, nepriklausomų Lietuvos 
valstybę,, kaip pa v. apie 
Čekus, Suomius, Lenkus, 
Iledžų (arabus), niekur ne­
kalbama.

AUKSO VILNOS
Meiles ir Mirties Žaislas
. Trijose Veikmėse Drama

p Parašė ST. PRZYBYŠEVSKIS.

Verte ST. J. GRINIENĖ. ' ,

< IRENA. — O, kaip tu gera^!
ZIGMŲNTAS. — Ne geras, tiktai 

tvirtas!
IRENA. — Ir baisus!
ZIGMŲNTAS. — Ne! Aš atsakau už 

tai, ka darau... Prieš savo sąžinę atsakau.
IRENA. — Ar girdi? Dabar aš ir-gi 

tvirta... priglausk mane.... ne, ne... aš jau­
čiu jisai eina... (Atšoka nuo Zigmunto ir 
sėdasi visai priešingoje pusėje) Eina... ei- 
na...

(Įeina Hembovskis).
REMBOVSKIS. — Kas tai? tamsu?

ZIGMŲNTAS. — Taip, tamsu... Va­
karas buvo taip puikus, mes ir žiburio už- 
i n i ršome paprašyt...

REMBOVSKIS, — Kad nežinočiau 
judviejų... (Uždega žiburį).

IRENA (Perkerta nerviškai). — Zig- 
muntas taip įstabiai pasakojo apie baltus 
povus... Zinai, Gustave... Yra balti povai... 
ir yra mažas miestas, prisiglaudęs prie 
pat plikų uolų... ir... ir...

REMBOVSKIS. —- Kas sii tavim? 
(Žiuri į Zigmnnlą). Ką?,ką? ką

ZIGMU NILAS. —.Aš pasakojau ne 
api(' baltus povus. B et sakiau tavo žmo­
nai, kad myliu ją. rfaip! Myliu!

REM BOVSKIS. — Ką 1 ką ? ką l
ZIGMŲNTAS. — Sakiau tavo žmo­

nai, kad myliu ją.
REMBOVSKIS (Juokiasi). — Cha- 

clia-dia... tu ištikrųjų juokdarys... o išpra- 
džių aš net sudrebėjau...

ZIGM ŲNTAS. — Irena ką' tik man 
pasakojo, kad tu viską matai ir jauti... Ne­
jaugi tu nieko nematei ir nejautei?

REMBOVSKIS. — Kas tai? Špo­
sai?... Labai paiki šposai.

ZIGMŲNTAS. — Ne, tai ne šposai... 
Aš kalbu su tavim rimtai, — tavo žmonai 
sakiau, kad myliu ją.

REMBOVSKIS (Sujudintas).— Ire­
na? Ar jisai jau sakė taip?

IRENA (tyli).
REMBOVSKIS. — Sakė? sakė?
IRENA, — Sakė.
REMBOVKIS. — O tu?
IRENA (tyli.
ZIGMŲNTAS (tvirtoj,). — Laikas pa­

sakyti viską.
IRENA. — A.š jį myliu!
REMBOVSKIS. — Myli... myli?... 

Judu iš proto išėjota,
ZIGMŲNTAS. — Ne, tai ne beprotys­

tė... mes jau senai vienas kitą myliva...
REMBOVSKIS. — Irena! Tu?
IRENA (tyli).
ZIGMŲNTAS (maloniai). — Sakyk! 

Irena!
IRENA. :— Aš myliu jį... myliu... (pa­

šoka). Tu kankinai mane... Slėgei mano 
jaunystę... Tu netikėjai manim... Per iš­
tisas dienas į mane nei žodžio nepratarei... 
O aš ilgėjausi draugijos, šokių, muzikos... 
Tu buvai geras, bet tavo gerumas smaug­
davo, naikindavo, užmušdavo! Ak! tas ta­
vo baisus pragariškas gerumas... Nežiū­
rėk taip baisiaį.. Tu užmušdavai mane sa­
vo akimi, o aš taip troškau meilės... Aš no­
rėjau, troškau, kad kas-nors paimtų mane 
j rankas ir priglaustų.. O tu... tu užsida­
rydavai, nekalbėdavai nei žodžio! O, Vieš­
patie... Viešpatie...

REMBOVSKIS (žiuri, tartum i/Ze/co 
nesupratęs). — Irena! Ką tu sakai?

IRENA. — Nekatdunk manės, nekan- 
k in k! Aš jį myliu... Paleisk mane dabar, 
o tas paliuosuos ir tave ir mane.

REMBOVSKIS (krinta aut kėdės. 
Ilga p.auza). — Taip, mano siela, ta pože­
minė, paslėptoji siela, tikrai jautė, kad tu 
manęs nemyli. O tu sakydavai, kad myli 
iiiane, tiek kartų man tą sakydavai, ir kam 
gi ėjai vižmanęs, kad nemylėjai?

IRENA. — Atleisk, dovanok, Gusta­
ve, aš maniau, aš suklydau, kad myliu ta­
ve... Aš norėjau mylėti dėlto, kad tu ge­
ras... Man pasakė, kad jisai prapuolė... 
Paveikslas jo užsiliko, — o dabar pama­
čiau jį, viskas staiga persimainė, tik dabar 
supratau, kad niekados nepalioviau jį my­
lėjusi.,. O, Gustave, Gustave... Aš žinau,

kad tai prasižengimas, bet tu kaltas, kam 
taip kankindavai savo tylėjimu,- savo pa­
slaptingumu? Aš bučiau tave, mylėjusi, 
bet tu užmušei mano meilę. Tu neapkęs- 
(lavai manęs draugijoje... linksmume...

REMBOVSKIS. — Dėlto, kad aš 
kankinausi, dėlto kad viskas manyje virė... 
Aš kovojau su savim, kovojau taip,, kad 
siela apsipildavo krauju, o tu vis giliau šak 
n is i mane leisdavai... Aš norėdavau nusi­
raminti... neretai norėdavau išrauti tave iš 
širdies, bet kiekviena išrauta šaknis apsi­
pildavo krauju... Ir kankinausi, kanki­
nausi... (Zigmantui). Ak, jus literatai, 
jus nežinote, kas tai da skausmas, jus... 
Dėl jūsų tas tik literatišką tema, žinoma, 
tu ją apdirbsi... cha-clia! O dėl manęs — 
prapultis, supratai? Tu sunaikinai mane, 
prapuldei, o literate... dėl tavęs gera tema, 
o dėl manęs sugriautas gyvenimas. (Priei­
na prie jo su piktumu. Zigmantas stovi 
tylėdamas ir supykęs). Tų suardei mano 
gy veni mą!

ZIGMŲNTAS. — Kaip aš tamstai jį 
suardžiau ? Juk tamsta patsai sakei, kad 
tik kankinaisi su Irena, aš girdžiu dabar 
tą, ką žinojau senai, kad tamstos gyveni­
mas buvo vien kankynė, tai kame-gi daly­
kas?

REMBOVSKIS. — Tamsta žinai, kas 
yra. meilė... Žinai? Niekados tamsta ne­
mylėjai, ir jos nemyli!

ZIGMŲNTAS.’Myliu, kitaip nepa­
daryčiau to, ką dabar darau.

REMBOVSKIS. — Ne, tamsta nemy­
li. Tik lengvaiikystė, ta jūsų literatiška 
lengvaiikyslė... Taip, tai nuodėmė ponas 
literate... J lis nepripažįstate nuodėmės-.. 
Jums literatūra išėdė sąžinę... Bet aš ne 
literatas, aš žmogus! Kada ji buvo liuosa, 
kur tada tamsta dingai, kodėl nesirūpinai 
jąja, o dabar įžengei į namą draugo ir... 
Aš nežinojau tamstos, priėmiau su didžiau­
siu noru... Žinojau tiek, kad esi tolimas 
Irenos, giminaitis... (Tvirtai į Ireną). Dėl- 
ko tu man nesakei, kad tasai asmuo buvo 
tavo mylimuoju?
. ZIGMŲNTAS. — AŠ niekados juomi 
nebuvau.

Daugiau Bus.

Fd- 
san- 
val-

išeis i į 
kietiją, kai didžiosios 
tarvės ir susijungtosios 
styles ras tam tinkamą lai­
ką, atsižvelgiant į tą terito­
riją, vidaus padėtį.

r i U O'l IIOTIČ

Ši kariuomenė turi susi­
laikyti nuo visokių rekvizi­
cijų ir grobimui ir nuo visų 
kitokių šiurkščių elgesių, 
turinčių tikslą, gauti Vokie­

ir jokiu budu net/uri trukdy 
Ii jokią tautinio apsigyni­
mo žingsnių, kurie gali būti 
laikinąją Estą, Latvią ir 
Lietuvos valdžią daromi.

Jokia kita vokiečių ka­
riuomenė per evakuaci j os

į minėtas (teritorijas.

va. Apie šiaurinę Mažosios
Lietuvos dali yra. daugiau

iri niausią apie
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nuo Balti-irrusu siena eis
,j os j 11 ros 1 įZ> k i lometro i.!
žiemius nuo 1 Toebernau

Ostero-

mazuma.

i senosios Rusu sienos, 5 ki- 
! lometrai i vakarus nuo Bia- 
Jutos, nuo ton senąją. Rusų 
i sieną iki Smalininkų, pas­
iimi žemyn plaukiamąją Ne­
jauno upės vaga, toliau

y Zzl ov) Į

nuo ten tiesia linija į Kuršo 
Nerungą (siaurumą.) 4 ki­
lometrai i nietus ir vakarus 
nuo Nidos į administracinę 
sieną., paskui administraci­
ne siena į vakarų Siauru­
mos krantą.”

- III daly „Europos politi­
kos klausimai” yra vėl iš­
tisas 99-tas straipsnis apie 
Mažąją Lietuvą, vardu 
„Klaipėdos”, skamba taip:

„Didžiųjų Santarvės ir 
susijungusių Valstybių nau 
dai Vokiečiai išsižada visų 
savo tiesų ir privilegijų te­
ritorijoje, esamoje tarp Bal 
tijos ir žiemių Rytų Prūsų 
sienos, kai jos yra apibriež- 
tos 28-tame šios sutarties 
str. Il-je dalyje („Vokie­
tijos Sienos”) ir tarp buvu­
sios Rusų-Vokiečiu sienos. 
Vokietija sutinka su tokiu 
nusistatymu šių teritorijų 
atžvilgiu, kokį nurodys did­
žiosios santarvės susijungu­
sios valstybes,- ypač tauti­
niu šio krašto gyventojų at-

Apie Nemuno- vandens
Ti ktai; - 14-to j e suta r t iės 

dalyje 1 I-am skyriui pava­
dintame „Rytų Europos”, 
433 straipsnyje yra kalba- ll,n 

'atsisaky-
Brastos į Nemuną valstybei parci- 

atitrauki- Laivus iš Tautų Sąjungos,
ma nuo Lietuvos C-
taikos sutarties, 
ma jų kariuomenes iš buvu­
siųjų Rusų žemių ir nesiki­
šimą. į tautinius ir valstybi­
nius Lietuviu, Latviu ir Es-

Straipsnis taip skamba: 
Įgyvendinti šios sutarties 
sąlygoms, kuriomis Vokie­
tija galutinai pripažįsta 
Lietuvos Brastos sutarties 
ir visų kitų, jos padarytų 
su Rusų maksimalistų val­
džia, sutarčių, konvencijų ir 

kių per metus. Kitus dar kontraktų panaikinimų, ir

goms ir valdininkams išlai-

100.000 markių metams, tuo 
tarpu esu iš girių tas kraš­
tas paima 3 milionus mar-

„(Tostai, vandens keliai ir 
geležinkeliai.” Ten sako-

„Bet kuriai prieinančiai

Nemunas Ims pavestas tarp 
tautinei komisijai, kuri su­
sidės iš visų paupių valsty-

dytų valstybių. ”

Nepenėjęs gyvulio ne­
pjauk, nes papjovęs tauku 
negausi. **

Kas tau sunku — ir ki­
tam nelengva.

RABINDRANATH TAGORE.-

DARŽININKAS
Vertė KAROLIS VAIRAS.

- 39. -
Bandau per visą rytą pinti vainiką, 

bet gėlės man išsprūsta ir nupuola ant že­
mės.

Tu sėdi tenai ir slaptingai daboji ma­
ne per primerktas guodžias savo akis.

Paklausk tų akių, kurios patamsiai 
planuoja klastą, keno tai yra kaltė.

■ K

Bandau dainuoti dainą, bet veltui.
Paslėpta šypsą virpa ant tavo lupų, 

klausdama jų priežasties, dėl kurios man 
nesiseka.

* Lai tavo lupos prisiekia ir pasako, del- 
ko mano balsas dingo tylumoje, kaip bitė 
lotos’o krūme. *

Jau vakaras, ir atėjo laikau gėlėms su­
siglausti savo lapelius.

- Leisk man atsisėsti prie tavo šono, ir 
liepk mano lupoms atlikti tą darbą, kurs 
gali būti atliktas tylumoje ir prie silpnutės 
žvaigždės šviesos.

•i , .»
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NJ'pal ikėjimo šypsą atskrenda ant ta­
vo akių, kad ateinu pas tave prašytų, kad 
niane atleistum.

Aš tai]) tankiai tai dariau, kad tu ma­
nai, jog aš greitai sugrįžšiu.

Teisybę sakant, ir aš tą patį turiu sa­
vo mintyje.

Nesą pavasario metas' vėl laiks į laiką 
pasikartoja; pilnatis mėnulis pasišalina ir 
vėl sugrįžta ; gėlelės vėl grįžta ir žydi ant 
šakučių metai į metus; ir gali būti, kad ir 
aš tiktai dėlto prašau paliuosavimo, kad ir 
vėl pas tave sugrįžčiau.

Bet palailvyk iliuziją valandėlei; ne­
prašalink j oš nešvelniu skubrumu.

Kada sakau, jog apleidžiu tave ant vi­
sados, priimk tai už teisybę, ir lai ašarėlės 
rasa nors akimirksniui pritemdo tavo akių 
šviesybę.

Ir paskui juokkis garsiai, kaip tik no­
ri, kuomet aš vėl sugrįžtu.



J.

J. Gedminas. Į maža gražumo ir gamtišku-.

ŠOKIAI KAIPO DAILA
Šokiai kaipo daila. ir veidas”,— tvirtina Anna 
Matyti Mordkiną šokantį! Pavlova, — „kūnas tik pa- 

indijonišką „Saidoką-vylyA tarnauja. Reikia visai pa­
čios šokį” — tai reiškia ma-l miršti, ką jąs išmokote da­
lyti, girdėti ir jausti kokį I ryti su kunu. Vienok jąs 
tai paslaptingą ir misteris-: tą privalote pirmiausia iš- 
ką žaidimą, kariame, žmo-! mokti!” Kaslink veido — 
gaus kūnas ir dvasia viens tai nuolat yra pastebima, 
kitą dapildo, viens kitą pa- kad akįs ir veidas yra sie- 
dabina/ viens kitą pavaduo- los veidrodis. Anna Pavlo- 
ja. Kiekvienoje kūno daly- va inkvepia savo sielą į vi­
ję išlaikoma 
proporcija.
krutėjime ir 
ko j e slepiasi 
sielos dalis.

Sulyg Mordkino
padaro žmogaus kūną vik-į Caprice”. A rba mes lieka­
nų ir lengvu, o neapykanta me perkelti į seną ir kartu 
— nerankiu ir sunkiu. Mei-| naują-jauną pasaulį — pa­
le traukia kūną linkui mei- šaulį pirmutiniu instinktą 
lės objekto; neapykanta pa-jir pageidavimą. Tai „Au- 
laiko sukietėjimą ir intern- tonine Bacchanale” Glazu- 

Suvaldžius pajauti- novo. Veikmę atlieka nim- 
mus ir ją veikmę ant kūno, fa ir faunas. Ją judėjimai, 
reikia paversti juos į krutė-i ją gestai, galop — ją veidą 
jimą, į rytmišką ir harmo--išraiška rodo ją jausmus, 
nišką krutėjimą, į tą utii- ją sielą, ją linksmumą, 
versalę kalbą.

M. Mordkin likosi nuste-maino sceną 
bintas Anglą ir Amerikoną fa metasi į 
nesupratimu tyros dailos sa n .draugo, 
šokią.

symetrija irisus krutėjimus, «o. ypač į 
Kiekviename veido išraišką.

veido išraiš-1 Štai, Anna Pavlova išpil- 
gili mintis, do jausmą ckstazą, sekda- 

| ma stebuklingai gražią mu- 
meilėziką Rubinšteino — „Valce

pimą.

Štai, urnai instinktas per- 
Jaunutė nim- 

šalį nuo savo 
Jis seka ’ ją. 

kad Abu mėtosi į šalis. Galop 
patsai Mordkin matė Ame-’ jis pagauna ją, bet ji tuoj 
riko j e „vaudeville”, 
me tūlas „artistas” persta- Minutę-kitą tęsiasi lygir 
tė „naują idėją rusišką šo- vaiką žaidimas. Paskiau 
u;.. padarė jiedu apsupa gyvenimo mi­

sterija. Ji persimaino į 
bailią, susilaikančią. Gam­
ta paskatina ją prie nekal­
to gudrumo, o jį — pr|e 
karšto sekimo... Ji stengiasi 
ištrukti, pasislėpti, o jis — 
ją sučiupti, sugauti... Ji bė­
ga, bijodama savęs ir jb. 
Kada jis sučiumpa ją, — ji 
dreba iš baimės, jos akįs 
blizga, ji nelaiminga, lyg 
tas sugautas kiškelis. Bet 
jo instinktas pasiganėdina 
pačiu jos gaudymu, — to­
dėl jis ir leidžia jai vėl pa- 
siliuosuoti.

Dabar ją šokis pavirsta į 
kokį tai sukimąsi, į kokį tai 
ypatingą mėtymąsi į šalis. 
Tai dvieju jauną širdžių 
pulso tvaksėjimas, tai mei­
lės ir geiduliąįšokis...

Galop gamta išlošia. Nim­
fa, išsekus visai spėkai pa-

Pasakojama,

kuria- išsprunka iš jo glėbio

kią.” „Stu korius 
keletą „keistą” žingsnių 
paskiau paaiškino 
publikai, jog tie žingsniai 
reiškia, kad jis yra mergi­
na, kurios meilužis randasi 
Pittsburgh’e ir kad ji ke­
liauja trukiu, idant pama­
tyti jį dėlei ko reikia persi­
mainyti nuo paprasto trau­
kinio ant ekspreso. i

• M. Mordkin puikiai su­
prato 
ra ii- nuoširdžiai nusijuokė; 
kartu-gi jis pastebėjo, kad 
jis iš to aiškiai sužinojo, 
kaip „daug” visi žiurėtojai- 
klausytojai suprantą apie 
šokią dailę.

Anna Pavlova. — Tūla­
me Amerikos dailos žurnale 
buvo savu laiku pastebėta, 
kad 
Anna Pavlova išmokino k ui 
turiškus jankius (bent ma­
žą ją dalį) suprasti ir ap-.sipriešinti instinkto balsui, 
vertinti tyros dailos šokius. lygir apsvaigime perpuola 
Ta pastaba yra teisinga ir j’)0 jos meilgS kojų>>; 
daug ką pasakanti. . r- .

Kitame laikraštyje buvo aktas, kurį Anna Pavlova 
išsireikšta, kad 
goji” 
angelas — gali lakioti ant į 
oro ir — lyg dieviška nimfa į 
— plaukti per vandenį. Tas' 
„stebuklingumas” tos rą-j ros'dailos 
sies ir patraukė galop jau 
kią domą.

„perstatomą’’

„savo”

bumo

„barbarišką” rusą

„stebuklin-
Anna Pavlova — Ivg

ygir apsvaigime perpuola 
po jos meiles koją...

Tai gyvenimo paslapties

Jie pradėjo ma-l 
tyti jos šokiuose ne tiktai; 
vikrumą,

it lieka su nepasiekiamu su- 
sirnanumu ir jautrumu. Ji.

j tą gyvenimo paslapties iš- 
| raišką indeda universal išką 
gražumą, apdengdama ty- 

; apsiausiu meilės 
ir gyvenimo instinktą.

išsilavinimą
Baleto šaltiniai. — Rusu 

sau inkvėpi-ir baletas semia !
techniką, bet ir vidujinę pu iS fj.j jų šaltinių. Svar- 

So.kių prasmę, harmo- biausiu šaltiniu reikia skai-
lyti Italijos mokytoju tra- 

Sokiuos^ Anna Pavlova' (įj(ą p 
išreiškia netik jausmus, ne­
tik sielą, netik dailos ir idė­
jos harmoniją, bet ir 
tos gražumą, įvairumą 
pasl apt i ngu i na. J i
tuom pačiu laiku ir šokike 
ir poetė, ir piešėja.

Kaslink techniško Annos 
Pavlovus išeiliavimo — tai 
ji yra pasiekusi augščiausj 
laipsnį, prie kurio dalei- 
džia fiziškos taisyklės. Tik 
mokant naujos dailos kalba 
galima suprasti Annos 
Pavlovus šokius — tik tuo­
met prieš žiūrėtoją atsiden­
gia visas pasaulis gražumo 
ir vidujinės išraiškos. „So­

se
m ją, idėją.

gam-
ir

v ra•/

•)

metodą. Sekančiu 
baleto šaltiniu galima pri­
pažinti tautiškus rusu šo­
kius, kuriuose slepiasi tiek 
daug tautinio originališku­
mo ir paslaptingumo; Ga­
lop, rusai pritaikė prie ba­
loto klasiškus ir rytinius šo 
kilis, ypač Graikijos ir Ai-

Galima paminėti baletus: 
..Kunigaikštis Igoris” „JBes 
'Sylphydes”, „Le Spectre 
de la, Rosa”, „Kleopatra”, 
„Scheherazade” (iš „Tuksė­
tai! ti s ir viena naktis”). 
Didelė doma rusą baletuose 
atkreipia ir į plastiškąją 
puse, o taipgi į spalvą sude-

kius privalo vadovauti siela'ri n imą, kas priduoda ne­

J.

mo.
.Pastebima, kad Diagilevo 

trupa be V, Nižinskio nebū­
tą turėjusi tokios visasvie- 
tinės reikšmės. V. Nižins­
kio šokiu technika aiškiai C c

apibudina pastaba, jog „dėl. 
jo Nevvtono svarumo įstatas 
—- tai tik moksliškas išmįs- 
las.” Nižinskij šoko nuo 
kūdikystės metą. Jo tėvas 
ir motina buvo prie baleto 
In ineratoriškame teatre
Varšavoje 
ant scenos jis 
metu amžiaus, 
dėjo moki uties 
1898 m. įstojo

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS TARYMAS NO. 16. 

Rugp. 9, 1919.
New York, N. Y.

SLA. Pild. Tarybai.
šiuomi siunčiu Tamstoms 

gerb. V. K. Račkausko, „Tė­
vynės” redaktoriaus, rezigna-

Viskas, ką galiu daryti, tai 
priimti su padėkavone p. Rač­
kausko rezignaciją. Tuomsyk 
tikiuosi, jog Apšvietos Komisi­
ja parekomenduos naują redak­
torių.

Aug. 18, 1919.1 yra peraugšta ir pakėlimui mo- 1
X.^4 * lx/%r<4-iz\n yinnvHov4iikesties nepritariu.

Thomas Paukštis,
Kasierius.

Augs.

F. Matulaitis.

18, 1919.
Pakelti Astramskui algą.

F. Matulaitis.

Augs. 19, 1919.
Sutinku p. Astramskui pa­

kelti algą $2.00 savaitėje.
J. M. Danielius.

Rugpjūčio 19, 1919.
Apgailėtina, kad p. V. K. 

Račkauskas rezignuoja iš „Tė­
vynės” redagavimo. Ypačiai, 
kada yra trukumas Amerikos 
Lietuvių tarpe žmonių, kurie 
buitų tinkami į redaktoriaus 
suolą. Kiekvienas žmogus tu­
ri teisę jieškoti ko-nors geres­
nio, taippat ir p. Račkauskas. 
Rezignaciją reikia priimti su 
padėkos žodžiu, ką p. Račkaus­
kas yra prisidėjęs prie išauklė­
jimo SLA., ypačiai tais lai­
kais, kada jis pradėjo „Tėvy­
nę” redaguoti.

Pagalvoti apie tinkamas ypa- 
tas yra geru daigtu. Bet pirm 
reikia gauti rekomendaciją nuo 
Apšvietos Komisijos. Mano 
supratimu, „Tėvynės” red. rei­
kėtų gauti žmogų su šaltu krau. 
ju, nes SLA. yra daug „bosų”, 
ir kiekvienas nori savaip. 
„Tėvynės” red. turi būti žmo­
gus pirmiausia pažįstantis ge­
rai SLA. ir atsidavęs organiza­
cijai darbininkas. Nuo redak­
toriaus netik priguli augimas 
mūsų organizacijos, bet taippat 
ir Lietuvos reikalų pastumėji- 
mas pirmyn.

J. M. Danielius,
Iždo Globėjas.

tikru atsidavimu dirbo ,SLA. la­
bui, dabar atranda tinkamu at­
sisakyti nuo redaktoriaus vie­
tos. Atmenant ir žinant, kiek 
ir kaip p. Račkauskas dirbo 
tuomet, kuomet ištikrųjų rei­
kėjo pasirodyti su tikru darbu, 
tai reik nepamiršti jog, jam at­

riją. Tai yra labai svarbus ir sisakant nuo redaktoriaus vie- 
nesmagus atsitikimas, —mums tęs, SLA. nustoja vieno iš uo- 

Pirraą kartą būtinai reikia pagalvoti, kur ga liausiu darbininkų, ką kada 
pasirodė Gilėsime surasti tinkamą asmenį nors turėjo. Kada p. Račkaus- 

' tos vietos užpildymui. Surasti kas užėmė „Tėvynės’ 
tinkamas žmogus šiandien ne-i riaus vietą, tai SLA. 
lengva, tad malonėkite pamąs-J ėjo per vieną 
tyti, 
mums

Turbut ne vienam Pild. Tar. į jautis, 
nariui, ne vienam Susivienijimo. 
Lietuvių Amerikoje nariui ne­
bus taip liūdną skirties su mu­
sų dabartiniu Redaktorium, 
kaip kad yra liūdna man, kartu 
skurdus, dirbus, rūpinusis, kaip! 
geriausiai pakėlus musų organi-j 
zaciją per aštuonis ištisus me­
tus 'intensyvio darbo. Nereikia 
man niekam pasakyti, —jo pas­
tangos, jo darbai kalba už jį. 
Tik turiu išreikšti gilią savo 
užuojautą buvusiam „Tėvynės” 
Reraktoriui gerb. V. K. Rač­
kauskui, ištardamas padėkos 
žodį už visus jo darbus labui 
organizacijos ir su širdoperša 
priimti rezignaciją, 
v . A. B. Strimaitis.

Rimtai pra­
šok iu kada

mokyklon Petrapilyje. Jis 
pasekmingai išlaikė kvoti­
mus 1.907 m. ir pusantro me

tai, typiskas

1909 m. jis šoko rusą ba­
lete t Paryžiuj e, paskiau su 
Diagilevo trupa — Berlyne, 
Brusselyje, Romoje, Monte 
Karlo, Londone. 1911 m. 
dėlei tūlo nesusipratimo 
(sąryšyje su plačiai žinoma

ros; nors paskiau' stengtasi 
jį sugrąžinti, bet -ijis griež­
tai atsisakė.

Indomios sekančios jo pa­
stabos apie save. „Aš my-

peno (Cho]) i n)”, — sako 
Nižinskij. „Mat, mes esa­
me vientaučiai. Aš nesu ru­
sas — mano tėvai lenkai, ir

visados manau,

me jo muzikos inelancholi-

„Aš turiu daug pasiūly­
mą, bet ką reiškia!pinigai? 
Aš m i si i j u daugiau apie dai 
lą, negu apie pinigus, ir aš 
nenoriu būti suglamžytas 
tarp lošančią šunų ir akro- 

n

as

P i 11 la i atsakančia N i ž in s- 
kiui lošimo-Šokimo drauge 
yra Tamara Karsavina.

Prie Marijos teatro Pe- 
t rapil y j e vei kė . M. Ma r dki n 
ir .Anna Pavlova, kuri lavi­
nosi baleto mokslainėje, o 
paskiau pasiekė šiame teat­
re pirmos balerinos laipsnį ; 
galop Anna Pavlova atsi­
lankė pasaulio didmiesčiuo­
se. 1910 m. ji „užkariavo” 
Londoną. Galima pastebėti 
ir tai, kad Anna Pavlova

tai šokią merkurijus. Mi- 
cliail Mordkin — Apolonas. 
V. Nižinskio šokiuose išsi- 
reiškia judėjimas visame 
savo pilnume ir gražume; 
M. Mordkino šokiai — tai 
savo rūšies pasilsis.

.Prie žymesnią Rusijos 
šokikių priskiriama taipgi 
Bidija Kiacht. Pirma eilią 

skai či u j e randasi 
Genee ir Phyllis 
kuri pasiekė augš- 
laipsnio techniška- 

avinime.
Paskutiniais metais prieš 

karę baletas pradėjo atsi­
gauti taipgi ir Anglijoje. 
rfon ypač pragarsėjo rusą 
šokikės -— Balašova ir Gelt- 
zer (Geltzer — Maskvos pi r 
moj i ,,bal eri ne assolute ’ ’; 
Petrapilyje pirmosiomis ba 
1 Įerinomis buvo' Preobražen- 
sk a. j a ir Krzesi n ska j a ).

A deline 
Bedells, 
eiausio

Tikroji išmintis tankiai 
vaikščioja ir su sermėga ap 
sivilkusi. 1

suprantama, 
niekas

Užtatai aš 
Račkausko

Prie

yra jo 
jog 

nepasilieka, 
rezignaciją 
ir balsuoju 
rezignacija 
šios progos

Rugpjučio 24, 1919.
New York, N. Y.

Prie dabartinio pragyvenimo 
brangumo, pritariu p. T. As­
tramsko reikalavimui.

A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekretorius.

PROTOKOLAS SLA. 
MOSIOS TARYBOS 
DžIO 3, 4 IR 5 DIENOMIS 

RUGSĖJO, 1919 M., 
NEW YORK, N. Y.

Suvažiaviman pribuvo sekan- 
tie Pild. Tar. nariai: prez. St. 
Gegužis, sek. A. B. Strimaitis, 
iždininkas T. Paukštis, Dakta- 
ras-Kvotėjas Dr. F. Matulaitis, 
iždo golbėjai T. Astramskas ir 
J. M. Danielius.

PILDO-
POSĖ-

Rugpjučio 9, 1919.
New York, N. Y. 

Sus. Liet. Amerikoje 
Pildomą j ai Tarybai, per 
Sekr. g. A. B. Strimaitį,

307 W. 30-th st., 
New York, N. Y.

Gerbiamieji Tamstos:—
Pašauktas prie kitokio darbo, 

surišto su muisų tautos ekono­
minio atstatymo reikalu, esu 
priverstas rezignuoti iš „Tėvy­
nės” Redaktoriaus vietos, ku­
rią užėmiau ir be pertraukos 
laikiau nuo 26-to Seimo, t. y. 
nuo 26 d. Birželio, 1911 metų. 
Rezignacija meldžiu '' skaityti 
nuo 1 d. rugsėjo, 1919 metų.

Pranešdamas apie tai SLA. 
Apšvietos Komisijai, rekomen­
davau jai nuo savęs du kandida 
tui į savo vietą, kurie, mano su­
pratimu, butų tinkamiausie, bū­
tent: gerb. Dr. Ipolitą Bronu- 
šą ir gerb. Pr. Purvį. Ar Apš. 
Komisija pasirinks mano įpėdi­
nį iš šitų kandidatų, ar gal 
skirs ką kitą •— aš nežinau. 
Apšv. Komisija, neabejoju, pa­
ti praneš apie tai Pild. Tarybai.

Drauge su šituo, pranešu 
taipgi, jog už dviejų ar trijų 
mėnesių keliausiu Lietuvon ir 
tenai galėsiu būti naudingas mui 
su Susivienijimui ištyrimui 
dirvos steigimui Lietuvoje mu­
sų organizacijos Skyriaus.

Paduodamas šitą savo rezig­
naciją, prašau ger. Pildomosios 
Tarybos leisti man išreikšti 
kuogiliausią padėką visiems jos 
nariams už bendradarbiavimą 
visuose Susivienijimo ir Lietu­
vių reikaluose per visą laiką 
mano buvimo ’ „Tėvynės” Re­
daktorium. Ypatingai karšta 
padėka priklauso g. Sekreto­
riui A. B. Strimaičiui, su ku­
riuo per ištisus 8 metus trusė- 
mės Susivienijimo auginimui 
ir. tobulinimui. Mano bendra­
darbiavimas ir santykiai su Ju­
rui, Gerbiamieji, paliko manyje 
kuogeriausį jausmą ir ant visa­
dos bus mano gražiausiu ir 
mieliausiu atsiminimu.

Priimkite užreiškimą mano 
augštos pagarbos ir užtikrini­
mą, kad aš visados buvau jr bu­
siu atsidavęs musų organizaci­
jai ir gražiems jos tikslams.

V. K. Račkauskas,
„Tėvynės” Redaktorius.

Nesmagu, kad musų Redak­
torius p. Račkauskas atsitrau­
kia, išredaktoriavęs „Tėvynę” 
per 8 metus ir tikrai vedęs tin­
kamu keliu kaipo did. organi­
zacijos organą. Jo rezignavi- 
mą turime priimti, o už gerus

Sesija I.
Sesija pradėta 10:00 vai. ry­

te.
1) Sesijon buvo pakviestas p. 

V. K. Račkauskas, „Tėvynės” 
redaktorius, pasitarimui su . 
Pild. Taryba, kuomet jis trum­
pame laike ketina iškeliauti 
Lietuvon, ar neapsiimtų, ten 
nukeliavęs, pasidarbuoti Susi­
vienijimo labui, suorganizavi­
me SLA. skyriaus, 
kiant naujus narius 
kiant krūvon visus 
rius, kwrie dabar ten
kurie nukeliaus Lietuvon, atsi­
darius keliams, p. V. K. Rač­
kauskas pasižadėjo ten pasidar 
buoti be atlyginimo, kol matys, 
kad konkretis darbas negalima 
pradėti, — jei bent su atlygini-

pritrau- 
ir sutrau- 
SLA. na- 
randasi ii’

Rugpjūčio 12, 1919.
Mahanoy City, Pa.

Man labai gaila, kad p. V. 
K. Račkauskas, kursai per tiek 
metų redagavo „Tėvynę” ir su

■ 1

■ i
u

♦

redakto- 
kaip tik 

iš kritiškiausių 
kol Apšvietos Komisija! periodų savo gyvenimo, ir tas

perstatys kandidatus.! gyvenimas buvo gana svyruo- 
tačiaus gerbiamas Rač­

kauskas, nepaisydamas įvairių 
kliūčių, dirbo ir augino organi­
zaciją. Su prisidėjimu jo darbo, 
šiandien turini džiaugtis ’ir ga­
liu gėrėtis SLA. spėka ir pasto­
vumu. Todėl gal tik tas nemo­
kėtų ir negalėtų apkainuoti p. 
Račkausko darbo ir vertės, kam 
organizacijos praeitis nėra ži­
noma. Bet kaip kiekvienas as­
muo turi teisę savo ateičia ru~ 
pinties, taip ir p.Račkauskas tą 
teisę turi Turint jo rezignaciją 
ir suprantant, kad tai 
troškimas, 
dauginus
kaip tik paduotą 
priimti, 
kad p. 
butų priimta.
lai bus man leista iš gulumos 
širdies tarti p. Račkauskui pa­
dėkos žodį už jo darbą ir pasi­
šventimą SLA. labui. Taipgi 
ačiū p. Račkauskui už tai, kad! 
jisai, ketindamas apleisti „Tė-r! 
vynės” redaktoriaus vietą, savo; 
gabumus mano suvartoti ne'
kam kitam, o naudai musu tau- veikimus reikaluose organizaci- r c j . .
tos'. Dirbk, gerbiamas Lietui-; 
vos Sunau!

Rodosi, kad pirmiaus, negu! 
mes galėsime balsuoti už asme-!■ nį,- kursai užims „Tėvynės” re-' 
daktoriaus vietą, turime laukti,! 
iki Apšvietos Komisija persta­
tys kandidatą ar kandidatus, j 
Bet jeigu nebūtų galima suspė-! 
ti išrinkti redaktorių iki 1-mai: mo jam 
d. rugsėjo, ir p. Račkauskas nfe- styti ir 
apsiimtų ant toliaus patarnau- nę. 
ti, tai tokiam atsitikime, ašį 
sakyčiaui, kad Centro Sekreto^! 
rius butų įgaliotas pasamdyti 
tinkamą asmenį laikinam re- 
degavimuį „Tėvynės”, su ta pa­
sarga, kad redegavimas butų 
priežiūroje Apšvietos Komisi­
jos. Gi kaslink p. Račkausko 
važiavimo į Lietuvą ir tenai 
rųpinimosi SLA. reikalais, tai 
aš sakyčiau, kad dar turim lai­
ko, nes p. Račkauskas taip grei­
tai į Lietuvą nevažiuoja, o į tą I spastuvėje užkurti 
laiką, aš manau, Pildomoji Ta- švinas sušiltų iki 8 vai. 
ryba turės suvažiavimą, tad šį 
reikalą suvažiavime man regisi, j 
tinkamiau! galės išrišti, negu 
krivūles keliu.

St. Gegužis, 
SLA. Prezidentas.

jos ir organo, priklauso nuo 
musų sudėt pi Račkauskui pa- 
dėkavonė.

’ Tam. Astramskas,.
Iždo Globėjas.' mu lėšų,, kokios pasidarytų ta- 

-------------- I me darbe.
SLA. PILD. TARYBOS N. 17. 2) Sekretorius skaito praei- (

šiuomi siunčiu Tamstoms P- to suvažiavimo protokolą; po
T. Astramsko prašymą pakeli- perskaitymui protokolas patvir-

algos. Meldžiu apsvar- 
išreikšti savo nuomo-

A. B. Strimaitis.

Gerb.

Rugpjūčio 11, 1919. 
New York, N. Y. 

SLA. Pild. Taryba!
Prašau Tamstų pakelti man

algą, — gal galėsit po $2.00 sa­
vaitėje, dabar gaunu $16.00 sa­
vaitėje.

Mano darbo valandos yra il­
gesnės, negu kitų darbininkų,— 
išryto ant 6 vai. turiu būti 

gazą, kad

Mano darbas yra 2-ro zece- 
Tio. Tą gerai žino p. A. B. 
Strimaitis.

Su pagarba,
Tam. Astramskas.

tintas ir priimtas taip, kap bu­
vo parašytas.

3) Prezidentas ■ duoda savo 
raportą žodžiu, kas buvo nu­
veikta nuo praėjusio iki 
suvažiavimui. Raportas 
imtas.

4) ^Sekretorius pasiūlo 
raportą raštu.
lijimą 
raportas

šiam
pri-

savo
Posėdis pasiy- 

priima. Sekretoriaus 
skamba sekančiai:

Raportas.
SLA. Centro sekretoriaus 

SLA. Pildomosios Tarybos su­
važiavimui, 3 d. Rugsėjo, 1919. .

Nuo praeito Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimo iki šiam 
suvažiavimui stambių permai­
nų neįvyko. — Kas buvo nu­
tarta ir pavesta sekretoriui at­
likti yra išpildyti sekantie da-

Rugpjūčio 14, 1919. 
Pittsburgh, Pa.

Gerbiamojo V. K. Račkausko 
rezignaciją iš „Tėvynes” reda­
gavimo turime priimti su padė­
kavone.

Kaslink ; atsakančios ypatoS 
užimti musų laikraščio redaga­
vimą, lauksiu, kol SLA. Apšvie­
tos Komisija paduos jai žino­
mus kandidatus.

Tuo tarpui gal prisimins ir ki­
tam tinkantie žmonės.

Johana T. Baltrušaitienė,
SLA. Vice-Prezidentė.

ti

Rugpjūčio 16 d. 1919.
Šiuo apgailestaujamu atsisa­

kymu p. V. K. Račkausko nuo 
rėdaktorystės,' gelbėtis negali­
ma, kaip tik širdingai jo rezig­
naciją priimti ir melst, kad bu­
tų ir ant toliau- pritarėju ir 
sandarbininkui, pagal ( išgalę, 
savuose kituose užsiėmimuose 
dėl organizacijos SLA.

, Su širdingais linkėjimais,
Thomas Paukštis.

Rugpjūčio 13, 1919. 
Mahanoy City, Pa.

Reikale p. T. Astramsko pra­
šymo pakelti jam algą $2.00 į 
savaitę, mano nuomonė yra t6- 
kia: Kadangi kitiems " darbi­
ninkams, kaip raštinės taip 
spaustuvės (išskiriant tuos, ku­
riems algas nustato Seimai), 
buvo keliamos už* tai, kad reik- 
mens gyvenimo pabrango, tad 
suprantama, kad p. Astramsko 
reikmens gyvenimo irgi pabran 
go, taigi aš už tai, kad jo pra­
šymas butų išpildytas ir alga 
pakelta ant $2.00 Į savaitę.

St. Gegužis, 
SLA. Prezidentas.

Rugpjūčio 14, 1919.
Pitsburgh, Pa.

Algą T. Astramskui pritariu 
pakelti po $2.00 į savaitę.

Johanna T. Baltrušaitiene.
SLA. Vice-Prezidentė.

Kiek man matyta ir supran­
tama, tai dabartine mokestis

1) SLA. Namo pardavimo 
reikale tuoj aus po suvažiavi­
mui padaviau dviems broke­
riams, būtent Morris and Ge­
rard, 1270 Broadway, ir Mm 
Gerard, 47 W. 34-th str., Pir­
mutinė firma buvo atvedusi 
porą pirkėjų, bet jiems apžiu­
rėjus namą, pasirodė netinka- 

į mas jų reikalams, jokio pasiu­
si j imo negauta. Antroji firma 
. turėjo atsivedusi tris pirkėjus; 
' dviems namas nepasidabojo 
j dėlto, kad toliaus nuo 8 avė., 
Į kaipo daugiau privatiškoje 
toje; jų proponuojamam 
niun netinkama vieta; 
čiam buvo peraugšta namo 
na ir jis daugiau negalėjo pini­
gų įnešti, kaip penkis tūkstan­
čius, o likusiems norėjo gauti 
„mortgage” 25 tūkstančius. 
Tokiu budu lig šiam laikui na­
mas stovi B. 
miaus.

vie- 
biz-

o
kai-

Kuomet

!



turiu pasakyti, kad šiuose me- Lietuvos Raudonojo Kry- ‘ “
tuose prie namo pataisymo la- žiaus pirmininkas ir Lietu- vos atstatymo darbe! 
bai mažai pridėta, — ant tre- — - -
čių lubų duota tūlos dalįs rys. Salemonas Banaitis, 
apartmento išteplioti ir apibal- Liet Valstyb6a Tarybos na. l

vos Valstybės Tarybos na-

tinti viršus, kas apsiėjo $62.00, 
tai priešakiniame name. Gi 
užpakaliniame name L 
stogas ir viduje maži pataisy- rys\ 
mai, kurie nesiekė dešimts do- valdininkas Pramonės 
larių. Taksos ir vanduo už vi- Pirkly bos

Insu- agronomas ikiaucunas, 
apmo- mes Ūkio Ministerijos di-

jų, bukite draugais Lietu­

KITOS ŽINIOS IŠ 
LIETUVOS.

iiys; Dr. A. Slyžys, Raudo- Rusijos bolševikai pasidavė 
Lietuvių Legacija Pary-nataisvta n°j° KrXžiaus Tarybos na-

Pranas Smilgevičius, žiuje paskelbė, kad bolševi- 
Z?_1 ir kai lietuvių fronte pasida-

Ministerijoje; | ve. Jie paprašė taikosi^ 
Že-: lietuvių, kurie tęsė savo per 

■galinčios armijos stūmimų 
rektorius; J. Kaunas, Lietu pirmyn. Tokia žinia buvo 
vos' intendantūros valdiniu- paskelbta rugsėjo 2 diena.

le yra. viskas vedama tvarkiai,ikas5 L Dobkevičius, val-l Taipgi tą pat dieną Mili- 
_ išsiuntinėta kuopoms atsi- Aižios paskirtas direktorius tarė Lietuvos Komisija Pa­
šaukimai, kad paskirtų iš kuo-'prie Valstybės Banko; t* '™o,Voin« 
pos po vieną žmogų rinkimui Tamoševičius, kasininkas 
apskelbimų į 1920 m. Kalendo- Valstybės Kasos Šiauliuo-i 
rių. Į tuos atsišaukimus didės-'se; pramonininkas Gustai­
nį pusė kudpų davė atsakymus,' tįs. spaustuvninkas A. Rim i 
ir paskyrė organizatorius-agen-1 kevigius Vilniaus; P. Lė­
tus apskelbimų rinkimui.

Bus Daugiau.

sus metus apmokėta, 
rance namo ir langų irgi 
kėta.

agronomas Kiaučunas,

nąjj Kryžių, kad jis taipgi 
ateitų pagelbon.

Dabar musų Egzekuty- 
viam Komitetui ir Tary­
boms priseina kreipties į 
valdžių, nurodant į padary­
tų sutartį, ir tuomet, be abe­
jo, bus leista organizuoti 
plačiau visokeriopų pagelbų 
Lietuvai.

2) SLA. Kalendoriaus reika-

j e ve os Gyduoles užlaiko '' <•.. 
s i mynos sveikata/

Viduriavimas | 
o 

.o yra tai vasarinis nesmagumas paei- o 
nantis nuo įvairių priežasčių. La- O 
bai tankiai atsiranda cfclei valgymo 2 
neišnokusių vaisių arba daržovių. © 
Vienok tasai nesmagumas priduoda O 
daug skausmo ir nemalonumo, tad 2 
jo prašalinimui vartok

ionavičius, Lietuvos Raudo- 
’nojo Kryžiaus valdininkas 
ir kiti. Viso Lietuvoje pri­
sirašė apie 50 narių.

Tų žmonių pavardės kal­
ba už save, ir platesni paai­
škinimai nėra reikalingi.

Iš to, kokie žmonės įsto­
jo Lietuvos Atstatymo Ben 
drovėn, galima spėti apie 
jos ateitį Lietuvoje ir kaip 
žiuri į jų Lietuvos žmonės.

Stokite ir jus visi greta

P. ryžiu j e paskelbė kad užbaig 
ta tarybos su S u v. Valsti­
jomis reikale, 6000 kareivių 
(oficierių ir įvairių amat- 

11 inkų armijos reikalų sry- 
styse) ir kad Suv. Valstijų 
valdžia sutiko tokių paramų 
Lietuvai suteikti. Po to 
Lietuvos valdžia per savo 
įgaliotinius Paryžiuje at­
sikreipė į Suv. Valstijų 
didžiųsias apdraudęs (insu­
rance) kompanijas, kad ap 
draudus visus Lietuvos ka­
reivius sulyg Suv. Valstijų 
armijoje panaudoto meto­
do. Dar toji pat Lietuvos 
valstybės komisija atsikrei­
pė į Suv. Valstijų Raudo-

BUS RŪPINAMASI IŠ­
GAUTI PASPORTUS IR 

GRĄŽINTI ŽMONES 
LIETUVON.

Geri). R. Karuža, Lietu- 1 i
vos Atstatymo Bendroves 
pirmininkas gavo formalį. 
įgaliojimų nuo Lietuvos 
valdžios Užsienio Reikalų 
Ministerijos rupinties iš- 
gaut leidimų išdavimui pas-

reikalinga tokios gyduolės, [stemo j e. Trinerio Eliksiras 
kurios prašalina visus ne- iš Kartaus Vyno gaunamas 
smagumus ir ligas, jeigu tu visose aptiekose. Taipggi 
pirksi tiktai Trinerio Ame- nepamirškite užlaikyti pas 
rikoniškų Kartųjį Vynų, | save Trinerio Linimentų, at 

vviov lovtuvu Hctuvxmuo pao-ikurs pagelbsti visokiuose vi si tikime pergniaužimo, išsi- 
portus, tai tuoj bus viešai!durių nesmagumuose, Šita(sukimo, patęsimo gįslų, pa- 
paskelbta. ’ j gyduolė žinoma per pasku-; tinimo, pailsusių raumenų

Visi stokite į Lietuvos tiniuš trisdešimts metų, pa- ar kojų ir tt. Ši gyduolė vi- 
Atstatymo Bendrovę, kuri gelbsti, be jokio skausmo, suomet pagelbsti, greitai ap 
tiek daug darbuojasi Lietu-1 labai priimnus ir čystas vai turi palengvinimų. — Jo- 
vos ir lietuvių reikaluose. • stas, prašalint visus nešva- seph Triner Co., 
Jos Šerai tik po $10, bet ne-j rumus, susirinkusius visuo- So. Ashland Ave., Chicago, 
parduodame mažiau, kaip ■ se nervuose, ir viso kūno sy- III. 
penkis Šerus kiekvienam, i ........  ■ ..................-... --- ■' ................ .

portų Amerikoje ir sutvar­
kyti lietuvių grųžinimo rei­
kalus.

Tuomi jau pradėta rupin 
ties, ir kaip tik bus gauta 
teise išduot lietuviams pas-

1333—43

Severa’s
Diarrhoea Remedy

(Severos Gyduolę nuo Viduriavimo). © 
Tatai yra naudingas vaistas nuo q 
viduriavimo, dieglių, vasarinės ligos, o 
Eilvo skaudėjimo ir įvairių žarninių g 

etvarkių. jis tinka vaikams lygi- 2 
kitko. © 

aptie- g
1____p

nai, kaip ir suaugusiems. Kaina 
50 et. ir 2 et. taksų. Neimk 
Tas vaistas parsiduoda visur;
koše.

M
•<W. F..SEVERĄ CO.

CEDAR R'A>ĮbįgįOW^į^Lokiui

- GERIAUSIAS KRAUJO JIEGOS 
BUDAVOTOJAS
SVEIKI, STIPRUS, TVIRTI VY- 9 
R AI IR SVEIKOS, GRAŽIOS M O- j
TERŠ ŠIŲ DIENŲ.

„Būti tvirtu, pilnu raudono kraujo 
Amerikoje nieko geresnio mano pri­
tyrime, ka aš galėjau surasti, kaip 
NUXUOTA GELEŽIS, sako D r. 
James Francis Sullivan, dabartinis 
gydytojas iš Bellevue Ligonbučio 
(išlaukinio Departamento) New 
York ir Westchester pavieto Ligon­
bučio. Nuxuota Geležis sutirština 
kraują, pripildo kraujines klčtkeles ir 
išvysto naujas kraujo klėtkeles. Su­
stiprina nervus, atbūdavo ja, sugrąži-

didina pajiegas silpnų žmonių dviejų savaičių bėgyje. Pagal apskaitliavi- 
mą 3.000.000 žmonių vartoja Nuxuotą Geležį per apskritus metus, kaipo 
vaistš kraujo dapildymui.

X

į

na energijų, pagelbsti sustiprėjimui visos kūno systemos. Paprastai pa­

PADARYK ŠĮ BANDYMĄ

„Nemu-
su Prekybos Ministe-

Liet Atstatymo Bendrovės 
Kampelis

(Apskelbimas).
Lietuvoje L. A. B-ves Sky­

rius Sutvertas.
Sugrįžęs Lietuvos Atsta­

tymo Bendrovės pasiunti­
nys iš Europos savo rapor-' 
te pranešė, kad greta kon-' 
traktų, kokius jis padarė 
Lietuvoje su Valdžios Ban-į 
ku, su kompanija 
nas”
rįja ir tt. dar tapo įsteig-i 
tas skyrius Lietuvoję (Kau-1 
ne) ir sutvertas 1 
iš šių žmonių: agronomo i 
Jono Smilgevičiaus, buvu­
sio vedėju ,Alfa-Nobel” 
formos Varšuvoje per 15 
metų, o taipgi vedėju „Vili-, 
jos” nuo jos susitvėrimo 
iki karės metų;
ko Jurgio Baltrušdičio, bu­
vusio vyriausiu vedėju 

Marijampolėje; 
buvusio banko!

komitetas j 
agronomo :

vaizbinin-

vedėju Lietuvos

UŽBlgftvhnnl gal atsi­
tikt netikėtai — bukite 
prisirengę.

Pain-Expeller 
greit nutildo skausmą 
nuo sumušimu, nuei- 
gremdlmu ir išsisukimu, 

žiūrėkite, kad butu 
su INKARO ženklu I

Galima gaut visose 
aptlokoso už 35c ir 65c 
arba išslsluzdlnt nuo

F. AD. RICHTER & CO.. 
326-330 Broadwar. Naw York

REIKALINGA STENOGRAFE
Daktaro raštinėje reikalinga apsi­

švietusi mergina, gerai susipažinusi 
su Angliška kalba, taipgi ir Lietu­
viška. Darbo valandos — nuo 10 
vai ryto iki 6 vai. vakare. Mokestis 
po $16.00 savaitėje. Atsišaukite tik­
tai per laiškus, pažymint savo am­
žių, patyrimus ir reference.
....... DR. E. D. FRIEDMAN,

74 E. 91-st Str.,
New York City, N. Y. '

Jeigu jus esate silvni ir nesveiki, .mes pa­
liekame jums patiems padaryti sekantį bandy­
mą: Persitikrinkite kaip ilgai jus galite dirbti 
arba kaip toli jus galite eiti be jokio nuovar­
gio. Paskui pavartokite per porą savaičių dvi 
galkcli po penkis gramus tris sykius j dieną 
po valgiui, originališką Nuxated Iron. Pa­
galiams vėl išbandykite savo spėkas ir pama­
tysite kiek jums pagelbėjo. Dideli skaičiai 
žmonių, kurie visą laiką gydėsi, apturėjo ste­
bėtiną padidėjimą spėkų ir ištvermės į dvi sa- 
vaiti laiko daugumoje atstitikimų.

Išdirbėtų prierašas. Nuxated Iron, kuri y- 
ra prirašoma receptais in gydytojų rekomen­
duojama, nėra tai koks slaptingas vaistas, nes* 
apie jį žino visur ir visi vaistininkai. Priešin­
gai senesniems inorganiškosios geležies pro­

duktams jis yra lengvai asimiliuojamas -ir nc- 
pagadina dantų (nenudažo juodai) ir neken

kia skilviui. Išdirbėjai gvarantuoja, jog gausite pasekmingus ir užganė­
dinančius rezultatus kiekvienas pirkėjas arba sugrąžinsime jūsų pinigus. 
Parduodamos visose geresnėse vaistinėse.

— ANT PARDAVIMO. —'
Parsiduoda Bučernė ir Grosernė. 

Pardavimo priežastis — nėra kam 1 
dirbti. Parsiduoda už labai, žemą l 
kainą. , j

Norintieji pirkti kreipkitės šiuo !
adresu: \

344 W. 17th St., 
New York, N. Y.

——• --- ...   N-X—;_2 [
' .• |

Wy rning, Pa., 267 kp. mėnesinis 
susirinkimas įvyks 15 d. rugsėjo 
(Sept.), 1919 m., Frankaucko sve­
tainėje, Wyoming Avė. Visi nariai 
privalo ateiti ir užsimokėti savo mo­
kestis, nes praeitą susirinkime nutar­
ta, kad kiekvienas noroins nenoroins ’ 
turi, ateiti ir užsimokėti ąnt susirin­
kimo, ne taip, kaip ikišiol buvo.

Ateidami atsiveskite ir nauji) pri­
sirašyti. .

Tarimų rast. Antanas Botyrius.

$5.45.

Visų 
yra 

Šitas

EXTRA! EXTRA! DIDELIS PASIŪLYMAS 
Laikrodėlis Roskope Patent tik

Tūkstančius dolarių žmo­
nės praleidžia laikrodėliams, 
o neturi iš jų jokios naudos 
dėlto, kad nežino, koki laik­
rodėliai yra geriausi, 
geriausiu laikrodėliu 
„Roskope Panent.”
laikrodėlis jau žinomas visa 
me pasaulyje, o kas jį įsigy- 
jo, tai jau visam gyvenimui. 
Ji galima naudoti darbe ir 
šventadieniams. Gražiai ir 
tvirtai padarytais tyrais ni­
keliniais lukštais, stipriais 
nikeliniais viduriais, teisin­

gai sustatytas taip, kad ne­
suvėlina nei paskubina nė 
vienos minutės. Toks laik­
rodėlis vertas mažiausiai 
$10.00, bet mes del supažin­
dinimo visuomenės su tuo 
laikrodėliu per trumpą laiką 
nutarėm pardavinėti išdir- 
bystės lėšų kaina, t. y. tik 
po $5.45. Priedo gi duoda-

„ ručini va 
A. Prūso 
vedėju Petrograde, o dabar 
esančio 
Prekybos Banko; Andriaus
V osyliaus, buvusio p a dė j ė- 
ju vedėjo formos „Alfa-No- 
bel” Vargavo j e per penkis; 
metus prieš karę, kuris bai-' 
gė augštąjį komercijos mok j 

xslų Vokietijoje buvo pade-į 
jeju vedėjo „Vilijos”, o da-( 
bar yra vedėju „Nemuno” 
ir Lietuvosk Atstatymo Ben-. 
drovės skyriaus Kaune. I

Nariais Lietuvos Atstatyi 
mo Bendrovės Lietuvoje 
jau yra šie: Jonas Smilge-
VlciU.8, A. 1 rUSaS, J. Baltru I atrakinti niekad neatrakins. Sykiu su spynele duodame ir išaiš 
ŠaitlS, A. Vosylius, St. Ciur kaip ją reikia atidaryti: 3. Naujai išrastas įrankis plaukams kirpti, 
lionis, Prezidento Smetonos’",ašin£lč *’**'■'»"' labai dalinga, nes sutaupė pini 

sekretorius ir Lietuvos val-( _
Sty DOS prezidento' raulines rna§nclc duodame ir jaiškinimus kaip ją atidaryti ir uždaryti.

ine DYKAI 4 labai naudingus daiktus: r. Storai auksuotą laikrodėliui 
retežėlį; 2 Naujai išrastą spynelę, kuri užrakinama ir atrakinama be rak­
to. Ji padaryta iš žalvario ir gali užtekti visam gyvenimui. Ją gali­
ma užrakinti bile duris, skrynutę ar kitą ką, o nežinantis paslapties kaip 

Sykiu su spynele duodame ir išaiškinimą 
. Toji 

pinigus ir 
laiką, kurį reikia sueikvoti einant pas barberį; 4. Slaptingu užraktu ma­
šinėlė pinįgams. Mašinėlė padaryta iš drūtos, minkštos skuros ir užsi- 

Sykiu su 
. . . 1 . - - - - - - - • Taipgi,vedėjas, Vilius Gaigalaitis, iei nor* pasinaudoti iš šito musų pasiūlymo, tai nieko nelaukdamas pri- 

v . T " 4- rr mūrus 25c. stampomis, o mes tuojaus išsiusime laikrodėlį ir visas
MaŽOSlOS -Lietuvos laryOOS ; aprašytas dovanas^ Pinigus užmokėsi atsiėmęs daiktus. Užtikriname,
pirmininkas, buvęs Reich- kad busi užganėdintas, kitaip pinigus grąžiname atgal. 

, ..... ' | PASARGA: Kas pris:ųs visus pinigus iš augšto,stago (Vokietijos parlia-L,- - -
mento) atstovu per devyne-j RašYk tuojaus: 
rius metus; Dr. J. Alekna,

-j • >• • i« i iziortAvn.; ivas pns ųs visus pinigus is augsro, tam mes priedo
stago (V okietijos par na- uric visų daiktų da duosim auksuotus marškinių rankovėms knypkius.

PRACTICAL S'ALES COMPANY
1219 North Irving Avenue, Dept, 33, CHICAGO, ILL.

Informacijų klauskite! 
šiuo adresu:

LITHUANIAN DEVE- • 
LODMENT CORPORA­

TION,
‘ . r

320 Fifth Ave.,
Neto, York, N. Y.

DĖLTO.
Dėlto, kad sveikata yra 

per brangi, kad jų laikyti 
pavojuje, dėlto lęad visuo­
met reikia žiūrėti, kad var­
tojamos gyduolės, kurios 
pagelbsti ir neužkenkia kū­
no systemai, dėlto kad tau

PAVEIKSLAS

Lai Gyvuoja Laisva

Lietuvai
Šitas paveikslas didumo 

15 X 20 atspausdintas labai 
gražiai 7 spalvose, kurį kož- 
nas lietuvis, gerbiantis Lie­
tuvą, turi įsigyti. Kaina 
25 centai.

Tik prisiųsk įdėjęs gerai 
įvyniotą laiške t 25c. sdab- 

rinį, o jį apturėsi.
Reikalingi agentai juos 

pardavinėti.

Adresuokite:

NATIONAL PRESS',

8 Vine St., Montello, Mass.

J—.. _ yra reikalinga geri vais- B
ūsų rlaukams tai. Kiekvienas privalo X 

naudoti gerus tam reika- g
lui vaistus. Mes manome, kad geresnio vaisto g 
tam reikalui nėra kaip Severa’s Hair Tonic (Sc- jį 
veros [’laukų Stiprintojas), kuris yra žinomas P 
kaipo plaukų puolimo sulaikytojas ir suteikiau- H 
tis greitą ir sveiką plaukų augimui pagalbą. |į 
Kaštuoja 65c. ir 3c. taksų. ja 35c. ir 2c. taksų.

f . turi būti nors vieną kar-
S Burna plaujama tą dienoje, kad palaikius •
S ją švariame ir sveikame

padėjime. Severa’s Antiseptol (Severos Anti-
" septolius) yra tinkamiausias tam reikalui pa­

ruoštas vaistas. Kvicčiaihe išbandyti. Kaštuo-

Ar Skauda Jums Strėnas
Jei taip, tai aišku, jog jūsų inkstai yra betvarkėje ir kad pasiliuosavus nuo skaudulio ir atgavus savo 
pilną sveikatą yra reikalinga tam reikalui vartoti tinkamus vaistus. Musų pačių patyrime randa-
me, jog

a

(Severos Gyduole nuo Inkstų ir Kepenų), yra idealis vaistas pagelbėjimui nuo inkstų ir pūsles už­
degimo, sumažėjime šlapinimosi išeigos, skaudaus šlapinimosi, geltligės, gaižaus pilvo, ištinusių ko­
jų ir strengėlio iš priežasties inkstų netvarkos. Taip pat yra pageidaujamas vaistas vaikams, mie- 
gant šlapinantiems. Kaštuoja 7.5c. ir $1.25 ir 3 ir 5c. taksų.

Jei jus negalite Severos Vaistų gauti savo vietinėse aptie- W.F.SEVERA CO.,Cedai’ Rapids, la. 
koše,, rašykite tiesiai mums įdėdami kastus ir. taksus.

kuoja, padaryk savo 
mas Sęvera’s Face

3

&turėtų būti sveikatos pa­
veikslu, gražus, aiškus.
Jeigu jūsų veide to sto- 

veidui masažą riaudoda-
Cream (Severos Veidinę

Creme). Tai jūsų veidą padarys aiškiu, gražiu. |'t 
Kaštuoja 35c. ir 2C. taksų.

turi but taip sutaisytas, 
Gydąs muilas. galėtų būti antisep- 

tišku. Jus atrasite tinka­
mai sutaisytu Severa’s Medicated Skin Soap 
(Severos Gydantis Odinis Muilas). Jis yra 
patariama naudoti, kiekvienai šeimynai ir kiek­
vieną metuose dieiią. Išbandymas jumis pertik­
rins. Kaštuoja 25c. ir ic. taksų.

I

t

7Ues patariame gatavas Kombinacijas savo giminėms Lietuvoje.
Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovė apsiima pristatyti juišų giminėms ar draugams Lietuvoje, kurią tik norite, 

čia paduodamųjų kombinacijų nurodytomis kainomis. Tas mokesnis uždengia lėšas siunčiamųjų dalykų, baksą, visus 
iškaščius'dedant į baksą, apsaugą, nusiuntimą ir pristatymą į Lietuvą. Daigtų gerumą ir svarumą pilnai garantuojame. 
Pasirink vieną, ar tiek, kiek tik nori kombinacijų. Nuplėšęs išpildyk apačioje šio lapo esančią blanką ir sykiu SU money 
orderiu ar čekiu pasiųsk musų adresu. Tai ir viskas, ką turi daryti. Visą kitą darbą atliks pati B-vė. Gausi kvitą UŽ sa­
vo pinigus tuojaus, o kuomet baksas bus pristatytas tam, kam siunti, į Lietuvą, gausi kvitą su parašu ta asmens, kuriam 
mums liepsi baksą pasiųsti.

No. 1. Kombinacija už $10.
5 svarai ryžių.
5 šmotai 'muilo.
io svarų koųdcnsuoto pieno.
r tuzinas špūlių siūlų..
p pakeliai adatų.
5 svarai cukraus.
5 matkai vilnonių siūlų.

No. 2. Kombinacija už $15.
io svarų lašinių.

, to svarų sinalčiaus

No, 3. Kombinacija už $20.
5 svarai cukraus.
io svaru kondensuoto pieno.
5 svarai smalčiaus.
6 svarai jautienos.
io šmotų į muilo.
1 tuzinas/špūlių siūlų.
2 pakeliai adatų.
to svayi.i miežinių kruopų.

svaro pipirų.
5 \matkai vilnonių siūlų.

No. 4. Kombinacija už $25.
12 svarų lašinių.
5 svarai smalčiaus.
6 svarai jautienos.
to šmotų jautienos.
io svarų kondensuoto pieno.

No. 5. Kombinacija už $50.

12 svarų lašinių.
io svarų smalčiaus.
1.5 svarų cukraus.
6 svarai jautienos.
io svarų fasolių.
30 svarų kondensuoto pieno.
20 šmotų muilo.
2 tuzinai špūlių siūlų.
2 pakeliai adatų.
10 svarų ryžių.
1 svaras pipirų.
2 svarai kavos.
i svaras arbatos.
10 niatkų vilnonių siūlų.

No. G. Kombinacija už $75.

24. svarai lašinių.
50 svarų smalčiaus.
20 šmotų muilo.
48 svarai kondensuoto pieno.
12 svarų jautienos.

7. Kombinacija už $100.
36 svarai lašinių.
12 svarų jautienos.
25 svarai smalčiaus.
48 svarai kondensuoto pieno.
20 svarų cukraus.
25 svarai ryžių.
10 svarų miežinių kruopų.
24 šmotai muilo.
(y .svarai kavos.
2 švarai arbatos.
4 tuinai špūlių siūlų.
J/2 tuzino pakelių adatų.
10 niatkų vilnonių siūlų.

No. 8. Kombinacija už $200.
72 svarai lašinių.
100 svarų smalčiaus.
25 švarai ryžių.
48 fJVarai kondensuoto pieno. 

. • v25 svarai cukraus.
48 švarai jautienos.
24 šmotai muilo.
5 svarai kavos.

i 2 svarai arbatos.
4 tuzinai špūlių siūlų.

tuzino pakelių adatų.
i svaras maišytų pipirų.
10 svarų fasolių.

10 niatkų vilnonių siūlų.

Siųsdami užsakymą viršminetoms kombinacijoms parašykite kombinacijos numerį, kurį norite ir indėkite čekį arba 
money orderį vardu Lithuanian-American Trading Company.

Laiške parašykite aiškiai vardą ir adresą, kur siunčiama Lietuvoj, taipgi jusų.vąrdą ir adresą, kad galėt/ume pasiųsti 
jumis pakvitavojimą už jūsų pinigus, o vėliaus pakvitavojimą iš Lietuvos, kuomet bus'pristatyta tam, kuriam siunčiama 
į Lietuvą. . *.

-A-di’eScis • * * *
LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.

6 West 48-th Street, New York City.

Nėra jokio nuostolio. Viskas yra pilnai apsaugota ir jei koks baksas pražūtų arba susidaužytų, jūsų pinigai bus 
sugrąžinti. Tai garantuoja Lietuvos-Amerikos Pramones Bendrovė. 4,

į
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GALINGO^SIELOS
. (Tąsa nuo 2-ro pusi.), 

sėdėjo prie stalo ir siuvo 
kurpes. Greta jo, pasirėmu­
si ant senos rųšies klavikor- 
do, sėdėjo nusiminusi jauna 
mergina. Dideli, šviesus 
plaukai driekėsi ant jos nu­
vargusio ir įtempto veido. 
Jiedu buvo apsirengusiu vi­
sai paprastai, bet švariai ir 
pritinkančiai. Abudu pasi­
kėlė iš savo vietų ir nusi­
grįžo linkui i nė jusiu kam­
barin svečių.

„Atleiskite man”, — pra­
tarė Beethoven, — „išgir­
dęs muzikų, negalėjau susi­
laikyti nei nėjęs čionai. Mat, 
aš pats esu muzikas.’’

Merginos veidų apėmė 
raudonumas. Ji labai nu­
stebo, o kartu ir susijudino. 
Jaunas vyras ir-gi išrodė 
lyg nusiminęs, lyg kuom tai 
nepatenkintas.

„Aš... aš nugirdau šį-tų iš 
jūsų kalbos”, mikiodamas 
tęsė Beethoven. — „Jus 
trokštate girdėti, tai yra, 
jus norėtumėte, kitaip sa­
kant... Ar galiu aš jums 
paskambinti ?...”

Tas viskas išrodė keista,: 
nesuprantama, o taipgi juo­
kinga iš Beethoven’o pusės, 
kuris kalbėjo lygi r persigan 
dęs, atskirais žodžiais, su y-i 
patinga balso intonacija. 
Nenoromis visi nusišypsojo, i 

„Ačiū jums!” — tarė kur 
pins. — ,/Tačiaus musų kla- 
vikordas visai sudužęs, o 
p įdegtam mes neturime ir 
gaidų.

„Jokių gaidų?” — Sku­
biai pratarė Beethoven. — 
„Bet kaip, tuomet, panelė 
skambina

Jis pertraukė savo žo­
džius ir paraudonavo, ka­
dangi mergina tiesiog žiu­
rėjo į jį, — jis pamatė, kad 
ji yra akla...

„Aš... aš... melžiu man 
atleisti!” — Bailiai ir sku­
biai tarė Beethoven. — 
„Mat, pirmiau aš to nepa- 
stebėjau. Tai jus skambina 
te sulyg girdėjimo V 9

„Tiktai...”
„Tačiaus kur jus girdėjo­

te muzikų, nelankydama 
koncertij?”

„Man pasitaikė girdėti 
skambinant tūlų ponių, kuri 
praktikavo netoli musų na­
mo, kada mes gyvenome pas 
Bruhl. Vasaros vakarais 
jos langai būdavo atdari, 
tad aš, vaikščiodama palei 
juos, galėjau kiaušy ties ir 
tėmyti jos atliekamus muzi- 
kališkus veikalus.”

stebimu. Brolis padėjo į' vo rūšies fantastiška intcr- 
šalį savo darbų, o jo sesuo, liudija, lyg koksai dvasių 
truputį palenkusi priešakiu | šokis ant kietos žemės. Ta 
savo galvų ir prispaudusi paseka malonios, ramios,
rankas ant krutinės, atsisė­
do greta klavikordo, lyg bi­
jodama, idant jos .širdies 
plakimas nesutrukdytų tų 
magiškų garsų liejimosi.

Limai sudrebėjo papras­
tos žvakės šviesa, pasidarė 
silpnesnė, vėl sublizgėjo ir 
galop visai užgeso. Beetho­
ven sustojo. Jojo draugas 
pakėlė langui užlaidas/ įleis­
damas mažan kambarin gan 
šia srovę skaidrios mėnulio 
šviesos. Kambarys pasida­
rė beveik taip pat šviesus, 
kaip ir pirmiau. Daugiau­
sia tos naktinės šviesos puo 
lė ant piano ir skambinto­
jo.

Išrodė, kad tuomi prieti­
kiu likosi pertraukta jojo 
idėjų grand i ny s. Jo galva 
nusviro ant krutinės; jo 
rankos rymojo ant jo kelių; 
jis išrodė paskendęs giliau­
siame užsi mastyme. Tas 
tęsėsi minutę-kitą. ,

Galop atsistojo jaunas 
kurpius ir, apimtas ypatin­
go susijudinimo, prisiartino 
prie Beethoven’o ir su nusi­
žeminimu pratarė ra n ii u- 
švelniu balsu:

,.Stebuklingas žmogau, 
kas ir iškili; tamsta ėsi?”

K on i poz i tor ii is i n įsi šy į įso­
jo tokia malonia šypsą, lyg 
tartum stengdamosi priduo­
ti klausiančiam daugiau 
drąsos. Paskiau jis pridū­
rė: „Klausykite!” ir pradė­
jo .skalbianti įžanginius per 
ėjimus iš sonatos P.

„Taigi jus esatį' Beetho­
ven!” — Suriko didžiausia­
me nudžiugimė ir nustebi­
me klausytojai.

Jiedu, norėdami! išreikšti 
jam pagarbą ir padėką, me­
tėsi bučiuoti jo rankas.

Tai buvo ypatingas mo­
mentas, — misteriškas mo­
mentas!... Tartum tos tris 
sielos susiliejo krūvon ir py 
nė kokių tai dangiškų jausi­
mų melodijų. Merginos vei­
das nušvito, bet ji taip bu­
vo užkerėta tomis paslap­
tingomis melodijomis ir at­
silankymu to pasaulio geni­
jaus, kad negalėjo ištarti 
nei žodžio. Tačiaus Beetho­
ven pilnai suprato jos jaus­
mus ir mintis...

Jis pasikėlė eiti, bet klau­
sytojai stengėsi jį sulaikyti 
savo prašymais.

,, Paskambinkite mums 
dar kartų, tiktai vienų kar­
tų!...”

Negalėjo Beethoven neiš­
pildyti jų meldimų. •— Jis

skubios ir drebančios figū­
ros, perstatančios prasišali­
ninių — pradingimų, neap- 
rubežia vinių — neaiškumų, 
k 1 ai d i i igumų i r sužad i n antį 
baisumąi, kuris1 išneša klau­
sytojus ant trukšmų suke­
liančių sparnų saugion vie­
ton ir, galop, palieka visus 
didžiausiame sujudime ir 
nustebime...

„Likkite sveiki!” — Sku­
biai pratarė Beethoven, 
stumdamas atgal sėdynę ir 
žengdamas linkui durų. — 
„Viso labo jums!”

„Ar jus vėl atlankysite 
mus?” — Užklausė kur­
pius ir jo sesuo vienu bal­
su.

Beethoven sustojo ir pa­
žvelgė su giliu pasigailėji­
mu, beveik su malonumu, į 
aklos merginos veidą.

„Taip, taip”, — pratarė,
— „aš vėl atsilankysiu: aš 
vėl atsilankysiu ir duosiu 
panelei keletą pamokų. Vi­
so labo! Aš ncužilgio vėl 
ateisiu!...”

Kurpius ir jos sesuo sekė 
paskui nepaprastus svečius. 
Jų tylėjimas daugiau pasa­
kė, negu skambus ir gražus 
žodžiai... J iedu stovėjo du­
ryse, sekdami akimis kom­
pozitorių su jo draugu, kol 
tiktai galėjo užmatyti ir 
girdėti jų pasikalbėjimą.

„Bet pasiskubinkime na­
mon”, —- pastebėjo Beetlio- 
ven, —ą „idant aš įstengčiau 
užrašyti tą sonatą, kol dar 
galiu atsiminti."

' Sugrįžus namon, kompo­
zitorius tuoj stvėrėsi už dar 
bo, kurį užbaigė sekančio 
rytmečio šviesoj e.

Tokis tai yra paėjimas 
Beethoven’o „Sonatos Mė­
nesi (*ii oj e ’ ’, k 11 r i os nustebi - 
nanti melodija sujudina ir 
užkerėja muzikališkų pa­
saulį.

Augščiau privestas pavyz 
dis iš garsaus kompozito­
riaus gyvenimo aiškiai pa­
rodo, kokia jautri ir prakil­
ni buvo Beethoven’o siela,
— kaip jis suprato kitos 
jautrios sielos troškimus ir 
kaip pasistengė juos paten­
kinti... Taip, muzika — tai 
sielos kalba, o kompozito­
riai — tos kalbos tvėrėjai 
ir mokytojai. Muzika. — 
tai kiekvieno žmogaus, kiek 
vienos tautos dvasinė gai­
vintoja ir vadovė prie švie- 
sesnijo , i ir, la i m i ilgesni o gy­
venimo.

tč \ • 23.38
Seattle, Wash. A. Kaunas per J. 

Martinkaitį paaukavo 10.00
Harrison, N. J. D. D. K. Rim­

gaudo dr-stč per A. Koletką auka­
vo ' 300.00

Brooklyn, N. Y. 38 SDA. kuopa 
aukavo $10.00; šie nariai s aukavo, 
$1.50 — M. Daugirdiene; $1.05 —- V. 
Vabalavičius; po $1.00 — S. Narbu­
tas, A. Ramanauskas, J. Užupis,. M. 
Kalkis, A. Kazlauskas ir J. Kvik- 
lis; 25c. — M. Skorankcvičius; po 10 
centu —- 1’. Kulikauskienė ir B. Va­
laitis. Viso per A. Ramanauską- pri­
siųsta « 19.00

Boston, Mass. Per „Sandarą” iš 
įvairių vietų suaukaųta: $230.85 iš 
Montello, Mass.; (75.90 — iš So. 
Boston, Mass.; $110.43 — >-š East- 
liampton, Mass.; $86.00 — iš Lowell 
Mass.; $67.95 — iš Hartford, Conn.; 
$60.00 —- iš Norwood, Mass.; $44.00 
— iš West Lynn, Mass.; $34.00 — iši 
Canton, Jvlass.; $30.00 Providcn- gl'Clt 
cc, R. I.; $26.14 — Lewiston, 
$25.00 — Jaunimo Ratelis; $21,15 — 
Worcester, Mass.; 
bridge, Mass/; $10.00 — 
$8.50 — Salem, Mass.; po $5-00 — 
J. Atida ir J. Orlauskas; $3.00 — J. 
Kcrdicjus; po $2.00 •— P. Venckus, 
A. didutis ir J. A. Bankus. Vi-į 
so 706.57.

Cleveland, O.
ve L. N. F. štampų už 

Liepos mėti.
Nuo pradžios iki

Įplaukė

mokėta

„Netoli rinkimai į Kuri*a-fgul buna užrašyta ant 14 pat ir draugijos turės mo 
mąjį Klerikalai kuopos vardo, kad ir 14 kuo

i n i, — mobil izuoja visas ku­
nigų gaspadines, davatkas 
ir klebonų pusbrolius. O 
opozicija neturi nei laikraš­
čio — taip ji buvo ir yra už­
versta darbais, surištais su 
t va 1 ‘ky mu ■■ gy ven i m o n a u j o-

nuvargusios Lietuvos, Bol­
ševikai i r to nedaleido. Lai­
kraščių „Kardo” ir „Dil­
gelių” tarnas rankas į pilvų 
atrėmęs, stengėsi, kad tik

kėti, kurios siųs atstovus.
(i) Pradėt mokėti mokes­

tis 11110 sekančio susirinki­
mo.

7) Sekantis susirinkimas 
buvo nutarta sušaukti

N. J. rugsėjot
28 d. 1919 m„ Lietuvių sve­
tainėj, 180 New York avė., 
Newark, N. J„ 2 vai. popie-

11 a ’snausti — vary si 1 ne' pi a- 
čiai s p r adai giai s!

„Politinė 
mus tokia, 
gename iš

etas pas 
bolševikus

mirga ir
busime - Daugpily j.

Mc': Musų kariuomenė puiki — 
$20.00 — Cam-i gražus vyrai, ir narsus, tik 

j. Daiiida; o’inkhj nermaža, daktaru.

r. Kruopis parda-į pri tyrimais.
10001 kiečiai Lie

00 del pašelpimo nuvargu­
sios Lietuvos. Žinoma, jam 
buvo nemalonu, kad tas žino 
gelis tuos $2.00 nepaaukavo 
dėl „Kardo” ar „Dilgėlių”. 
Ihunąstykim šiandien apie

jos veikėjai yra kviečiami 
atsilankyti ant šito svar­
baus suvažiavimo ir daly­
vauti posėdyje. Taipgi pa­

Mergina laikėsi labai ne­
drąsiai. Tada Beethoven 
pertraukė savo paklausas, 
skubiai ir ramiai atsisėdo 
prie piano ir, giliai užsimas 
tęs pradėjo skambinti. Pa­
sigirdus pirmam akordui, 
jau galima buvo žinoti, ko­
kios rųšies Imis muzika — 
kaip galingas ir gen ial is pa­
sirodys Beethoven tų vaka­
rai Ir ištiesų — tai buvo 
paslaptinga muzika, kurią 
dvasios pagavime sukompo­
navo tas pasaulio genijus. 
Niekados ir niekam jis dar

sugrįžo atgal ir vėl atsisėdo 
prie klavikordo.

Mėnulis tartum dar ^skai­
driau pradėjo šviesti per 
langų, apgaubdamas savo 
šviesa garbinga kompozito­
riaus galva ir jo tvirtų fi­
gūrų.

„Aš pasistengsiu impro­
vizuoti sonatą šviečiant me­
nuliui ! ’ ’— I * rat arė B eeth o- 
ven, užsimųstyme žiūrėda­
mas į (langų ir žvaigždes.

j Greitai jo rankos nusilei­
do ant klavišiii ir jis pra- 

I dėjo skambinti graudžių ir

Liet. Neprigulmybės Fondo
Atskaita už Liepos men. 1919 m.

Baltimore, Md. Lietuvių Amerikos 
Atletų Kliubas per „Vienybę Lietuv­
ninkų” (vardai tilpo No. 30 „Vien. 
Liet.”) aukavo $12.90

Oglesby, Ill. Sv. Izidoriaus dr- 
stč per J. KaneCvičių aukavo 10.00

Kearney ir Harrison, N. J. 13-to 
skyriaus mėnesinė mokestis. Šie au­
kavo: $6.00 A. Mačiulis; po $2.50 —- 
J. V. Baltrukonis, A. Norvaiša ir J. 
Paulionis; $2.00 — K. Mažulis; po 
$1.50 — J. Kubilius ir J. A. Kubi­
lius; po $1.00 — P. Kcršulis ir P. 
Ragtiskas; po 50c. — G. Diskcvičiu- 
tė, J. V. Budrevieius, J. Sikorskis 
ir J. Bcndaravieius; po 25c, — J. 
Pet.rulionis, N. Paccnkicnė, M. Veli-

neskambino taip slėpinin­
gai ir su tokiu jautrumu, 
kaip kad šitai aklai mergi­
nai- ir jos broliui. Jis buvo 
ypatingame inkvėpime. Ir 
kuo toliau veike jo pirštai, 
tuo instrumento tonai darė­
si vis švelnesni, malonesni, 
paslaptingesni...

Brolis ir sesuo klausėsi 
tos žavėjančios muzikos su 
didžiausiu įtempimu ir nu-

' neaprubežiuojamai malonia 
įžanginę dalį. Akordai plau­
kė paslaptingomis bango­
mis, pripildydami kambarį 
dangiška melodija. Tas 
akordų plaukimas buvo pa- 
11 asus ra m i am-švelniam 
skleidimui mėnulio šviesos 
ant tamsios žemės.

Bet štai pasigirdo žiau­
rus, padrebinantis ir kartu 
žavėjantis perėjimas — sa-

viutė ir P. Rančius. Prisiuntė J. 
Baltrukonis 23.50

So. Chicago, Ill., 74 SLA. kuopos 
narių mėnesinė mokestis. Prisiuntė 
P. Šimaitis 2.50

Waterbury, Conn. Aukos, surink­
tos Lietuvių Dramatiškos Draugijos 
„Varpas”gcgužinėje 29 d. Birž. Pri­
siuntė K. J. Paulauskas 23.25

Rochester, N. Y. L. N. F. 15-to 
skyriaus narių duoklės. Prisiuntė K. 
J. Semaška 30.00

Racine, Wis. ALT. Sandaros 35 
kuopos, per M. Kasparaitį auka­
vo 50.00

Chicago, Ill. Dr. K. Draugelis 
nuo Chicagos Diet. Tarybos prisiun-

vo malonu lankvties' ant su­
sirinkimų, o šiandien, nuei­
ni ant susirinkimo, tai dis­
kusijos, polemika, taip kad 
reikia išto sirgti.

Turėjome nemažai disku­
sijų ir kaslink konstitucijos 
pataisymo. 14 kp. vardu 
buvo nutarta parašyti atsi­
šaukimas į SLA. kuopas ir 
tam viskam liko išrinkta ko 
misija iš 3 nariui dėl sutai- 
symo pasiuntimo į organą 
,/Tėvynę’'. Mes už])rotest.a- 
vome, kad sudarę ta. visa, 7 C fc c 7

turi atnešti ant susirinkimo 
ir perskai 
kiti nariai

jos ingaliavę savo atstovus 
atsiųstų.

J. V. Baltrukonis,
Sekr. L. T. V. R.,

142 Tappan str., 
Kearny, N. J.galo trūksta darbininkų, 

ypač technikos ir praktikos 
si Amcri- 
, kas tik

$1.221.10

68.780,94 iiomiau rašyti — tai gali bu 
ti čia brangus žmonės. Lau- 
k i a m e A n 1 e 1 * i k i (1 č i ų Li et 11-

69.166.94i viu •neapsakomai!.. Samdy- 
Lieka tlk,ai ^čian ’aiv^ h'

P. JURGELIUTĖ, !
L. N. F. Sckr. I

307 \V. 30th Si.,
New York City.

viso
1 Liepos

Viso labo 
Rtigp.

$70.002.04

misi- tas

LAIŠKAI Iš LIETUVOS
,5

11 no vieno ji (*k m i ngo Lietu

stipes, parvykau tėvynėn 
ir pabučiavau jos žeme nuo 
vi si 1 A m or i kos Li etuviii...

Demos pinigus (dar ir su 
nuošimčiais) vaistų, drabu­
žiu, avalu. Kaip dabar kle-

duoti I I kuopos vardu, ai 
ne. Vienok užrėkė, kad ne­

t i ( 'Uis
sugrąžins 

žmonėms, kuriems
11 pini-

Tanie kieme tegausi ak­
meni danti išmušti.

■X- *

Ne tam žąsinui Tos avi­
žos. •

■X -X-

Atras ugnis taukus.

lAeluvin TdutininlvV Veikė­
jų. Ilaielio Su važiai'iirias.

Suvažiavimas i n vyko rug 
gjučio 31 d. š. m„ Harriso- 
ne, N. J. Pirmininkas J. 
Kralikauskas, atidarė suva- 
žiavima 3:30 P. M. Rašti- c.

LIETUVIAI AMERIKOJE
SPRINGFIELD, MASS.

(Ienai tankiai matosi an-

Vien tik šiais metais tilpo 
su viršum 30 įvairaus turi­
nio Lietuvos laisvę ir Lietu­
vos neprigulmybę apginan-

Tapo įkurtas lietuvių sky 
rius Springfield’o miesto 
knygyne: viena lentyna yra 
d uola 1 i eti 1 viii knygoms. 
Ant tos lentynos atspaus­
toms raidėms yra parašas

dai la, kad nei vieno lietu 
visko lailyr'aščio nesimato 
miesto knygyne. Lietuviai

kraštiniiikams', kurie siun­
tinėtu savo laikraščius, o y- 
pač dienraščius.

Tautų Lygos koncertas 
buvo surengtas per Liet. 
Ukesų Klubą. Jis tapo at­
liktas 7-se kalbose. Anglų 
laikrašriuosc matėsi gražus 
paminėjimas apie tą kon-

Lietu viii ■ITkėsii

surengė prakalbas,

Klubas 
suorga- 
nesenai 
kuriose

buvo apskcllita Lietuvos At 
statymo B-vės ir visos Lie­
tuvos reikalai.

Nauja kuopa, sutverta ir 
Lietuvos Atstatymo Bendro 
vės Šerų buvo parduota virš 
50.

Lietuviai dalyvavo išdir- 
bystės parodoje, kur jie 
neblogiausia persistatė sa­
vo rankų darbų.

Beveik visas nuveiktas 
darbas priklauso M. Tamo­
šaičiui, nes jis ištikro dar­
buojasi dėlei vietinių lietu­
vi ų ir Lietuvos naudos.

Lai ir kiti musų tėvynai­
niai taip darbuojasi!

Springįieldietis.

pereito suvažiavimo, laiky­
to Newark, N. J. rugpjūčio 
17 [ d. Protokolų priėmus, 
prasidėjo komitetų rapor­
tai:

CLEVELAND, O.

rugpjučio laikė mėnesinį su 
si rinkimą, ant kurio nema­
žai buvo ir diskusijų. Vie­
nas1 Raudonojo Kryžiaus 
(Lietuvai Gelbėti Draugi­
ja) n arys įnešė, kad pri si-

su lieka atidėtas ant toliau, 
nes nepribuvo visi komisi­
jos nariai.

2) Atstovai į Tautos Ta­
rybų New Yorkan J. V. 
Baltrukonis ir P. Sakatau- 
skas praneša, kad del gyve­
nimo aplinkybių dar neda- 
1 y va vę. posėdžiuose.

3) n. V. Am b rože vi č i us

Yorke ir kaip lietuvius at­
stovavo Washingtone rug­
pjūčio 29 d. Savo ilgame 
raporte jis nušvietė aiškiai

pi mų 11 u vargusi os Li etųvos.

nurodymą musu konstituci-
, , V 4- 4-

$2.00 del sušolpimo nuvar­
gintos Lietuvos. Tuojaus

neduoti tenai piųigii, kur 
buk brolius darbininkus mu 
ša. Dabar skaitytojas lai 
pasako, kas tieji broliai y- 
ra, kuriuos lietuviai muša.

broliai Ti'ockis ir Leninas

pat čion 
lietuviai 
nemuša;

broliu-darbininkii
4. C-

jie muša tik bol- 
kurie eina Lietu­

von plėštų žmonių.
Paleista buvo ant balsa- 

Jų puses buvo dau-viino.
giau, kurie balsavo, kad ne­
aukauti. Iš musų pusės vie­
nas narys, g. V. J. Genutis, 
ištraukė iš kišenės $2.00 ir 
padėjęs sako: „Aš duodu 
tuos $2.00 už 14 kuopų ir te-.

politikišką. Lietuvos stovį. 
J o ra pertas 1 i ko vi enba 1 si ai

mai. .
IŠ nutarimij galima ]>a- 

žymėt i sekančius:
1) Ingaliota A. P. Mili-

2) Duoti įnešimą. į T. T.

tikrus'

per si tikri n iKomi t (‘tą del
mo, kaip lietuvių reikalai 
yra vedami.

3) Surengti prakalbas
Bayonnej, Patersone ir

auža ir Jtau iiieina S. I
V. Baltrukonis.

4) Nutarta šitų draugijų 
užvardinti Lietuviu Tau-• *'
ti ninku Veikėjų Ratelis
New Jersey Valstijoj.

5) Norintieji pristoti į
Veikėjų Ratelį, turi užsimolvė. 
keti $2.00 ant metų; tiek*

N E WARK, N. J.
Vaikų Seimas. — Vietos 

draugijos, kurios dalyvavo 
New Yorko vaikų seime, 
birželio 22 ir 23 dd„ dabar 
aplaike bilas to seimo išlai­
di 1. Paaiškėjo, kad seimas 
padarė deficito virš $200, 
todėl dabar prašoma, kaj 
d ra ugi j os sudėtų nedatek- 
liu. Išlindo via iš maišo ir 
dabar viskas išeina aikštėn. 
Tą seimą sumanė vietos vai 
kežai, kurie gavo į pagelbų 
keletą panašių vaikėzų Bro- 

sušaukė „gar- 
Bostono „Dar- 
ir Brooklyn o 
kuo])lačiausiai

sijų seimą

„t iai’sas
garsino, kad „seimas” labai 
nusisekė ir Lietuvai didelę 
įiagelbą suteikė nuveik­
damas didelius darbus. Da­
bar gi pasirodo visai ki­
tai]): aišku, kad tas seimu- . 
kas subankrutijo ir dabar 
ubagauja po draugijas, kad 
apmokėtų rengėjui algas.

Reiškia, vaikų žaisles lie­
tuviams atsiėjo apie $1,000, 
o Lietuvai nei kokios1 pa- 
gelbos nesuteikė. Tikslas 
to ubagų seimų buvo tokis: 
Mr. Chesnul ’norėjo save 
paskelbti didvyriu neapsi- 
švietusių žmonių akyse. 
Tautininkus ir visus, kurie 
dirba del Lietuvos jis keikė 
kuožiauriausiai. 
tingėdami dirbti ir norėda­
mi pasinaudoti gerai apmo­
kamoms vakacijSmŠTK jam 
pilnai pritarė* na ir suma­
nė rengti seimelį. J eigų
dar kas netiki, kad tai tie­
sa, tai štai faktai tų pat-

Algos tame seime 
Newark, >

Kiti gi,

virtiną.
dalyvavusiems iš
N. J. yra štai kokios: už tai į 

pasiėmė — 
Vaškas—

p. Krušinskas 
$125.00, p. ’ 
$88.00, kiti po šimtų po 
peiikesilešimts ir 11. Ištik- 
ro, tai pasityčiojimas iš nu­
vargusi ų Lietuvos žmonių, 
] )a si ty či o j i m as iš Ai nerikos 
lietuviu, kurie leidžia jiems 
tokias baikas krėsti.

Kai]) ilgai Aniėrikos lie­
tuviai tolei‘uos tokius dar­
bus ? Kaip ilgai jie leis sa­
ve visokiems tinginiams

Sulyginus Amerikos Lie­
tuvių Seimų Chieagoje, 
birželio 8-*-13 dd„ kuris 
suteikė Lietuvai apie $15,- 
000 ir kurį „Darbininkas” 
ir „ G a 1 ’sa s ” k uoži au riau- 
siai šmeižė ir niekino, tai vi

bjauriai klerikalų seimas 
New Yorke nuskriaudė Lie­
tuva ir Amerikos lietuvius.

Ištikimi Lietuvos sūnus 
lai dabar pamato, kaip mu­
sų kunigijai ir jos pastum­
dėliams rupi Lietuvos gero-

Tikras Lietuvos sūnūs.
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Geeroe Matulewich Iš
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Kensington 5316

F. P, Bradchuiis

:xaaaac:»iatiar»3^.

Hart, Mich.

Ž 
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— Raukius naudingų
Pusi. 65, kaina 20c.,

769 BROADWAY, 
SO. BOSTON, MASS.

Am. E. Patent Offices, Inc 
718 Matteer Bldg. (T. E.) 

Washington, D. C.
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AMERIKOS ŪKININKAS 
Box 96,

it

I I 
(eksper-|

ATTORNEY-AT-LAW 
Room Sxo 

National Štate Bank Building, 
•10 Broad Street, Newark, N. J.

Telephone 4256 Market

“SANDARA”

dalis. Pusi. 28, kai-

dalis. Pusi. 32, kai-

„ŪKININKAS’

= 5 
ii

Kaipo patentų žinovai 
tai) patentus-išradimus . bando-! 
me dykai. Rašykite reikalauda-| 
mi musų knygutės:

Kaina 20c., SLA. na-
„Lietuviškas Išradėjas”
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KOMISIJA:

St, Chicago, Ill.

Brooklyn, N. Y.

mo.
M.

in.
in.

f hl •*&; K VfeU-?x.U.i

4M LYON 1UILDIND, 
SBATLLE, WASH.

daaaa. Pribnnn uabiikai vaat peo- 
▼m I Htaa valstijas ant pnkrioti- 
naa. T«t>gi Susiu patarimu* per

PIRKITE! PIRKITE!

4. FINANSŲ KOMISIJA:
J. Žemantauskas,

797 Bank St., Waterbury, Com.
K, C. Yurgeliunas,
377 W. Broadway, So. Boston,Mats,

pimm ah ojumivs siųskit

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 W. 30th STREET, NEW YORK CITY

PLATINDAMI &ą karingą padarysite didelę nau­
dą sau, bm gausite dvigubų piningų vert&s, ir 

padarysite naudą save Organizacijai, — pagelbdsit 
inkunyti sienai pradėtą PRIEGLAUDOS NAMO 
steigime darbą. p' ■

IfNINGOS ,, AM E RIKA” naudingumas bei 
svarba yra tame, kad joje patelpa daug įsi­

domiu ir kiekvienam reikalingų tūnoti faktų, nuro 
dymų ir žinių apie Ameriką ir tt.
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SLA. Kumpam s, užmemkant aetaiažiau i» egz., nu- 
le*d&ew»a 40 auogimtiis.
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KMIWA KAINA TIKTAI Tfcc.

P>U< 1 'iM'II.UIHtMiHhlMtlIHmimtlIHIlIHU..'ll|lllinWIUIHMMlHIII|IUI»llllllllllMI4lttllllil>IV Ul*l*l«t>1«llltlt«>HI.IillllllllllllldIIUIHI’lir rill'lfilH:illlt*l HHIiHIMIIIlll’HMUMMkMMIlUtlUIlhlll'illiliUilIiau 
>rtui 1 i •. lutitHiMim  'mminmii itHiimimiHihinm mmhuwhmuhiiii h hiiiiiihmiiiiiii iiiinu, iiiit.tiiiiiiiu n. nu nun m n* mm n iiic i. 1 ■ > 1 < •' u 1 •i>«.i»tnu( 1 < tniiitMHi mhi ai n uni ikii:n imi’iiii nmiii'ii.i 111 >111 <

KDVOKATAS
I 1 i 1

MAGDE. 1;, kaip man niežti <jal- i 

! Išbandžiau - visokius mazyojinus, ? 

inkiaius, muilai imu.s — ir viskas tas I 

nieko nepayrlbėjo nuo tu bjauriu 'pleis- 

kanu... Man pėda net darosi!’’

MARE. "Yi, ta> kam tau kęst be- 

reikalinrjai! Žiūrėk, kokie mano plan- | 

kai pražus, švelnus ir čysti. O tai ? 

todėl, kad aš rartojU 11 UPELES !” |

Kas tai yra RŲFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve- i 
piantįs vanduo? Ne!! RUF- ! 
FLES yra tai | 
plaukų ir odos sustiprintojiš, | 

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal ? 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but. j 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

H? VT 17* 1,es 
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos Į 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti į 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik retkar­
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujiirtų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik j 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 1 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai ! 
atsiųskite mums 75c. prfeto markėmis, ar money order šiokiu adresu: Į 

■—’-►o*F. AD. RICHTER 6 CO., 326-330 Broadway. New York*~™<*

Skaityk BepartyviŠką Laikraštį, 
kuris rašo tik apie ukininkystę ir 
maistą.

Taipgi pirkite medų tiesiog 
farmos, supiltą j blokines po 5 
rus, — $1.75.

Atsakymui įdėkite markę.
Adresuokite:

nuo 
sva-

PHONES:
Bell -
Keystone — East 6720

DR. E. G. KLIMAS
LIETUVIS GYDYTOJAS
Priėmimo Valandos:

9--10 vai. ryte. 6—8 vai. vakare.
2538 E. ALLEGHENY AVE., 

Persikėlė Į Naują Vietą 
PHILADELPHIA, PA.

Attorney and Connseler at Law 
LIETUVIS ADVOKATAS

105 W. Monroe Str., Chicago, HL 
Telephone Central 220.

Gyv. 3112 S. Halsted Str., arti 31-01 
Telephone Yards 2390.

KAZIS KRAUCZUNAS
ADVOKATAS IR NOTARAS
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L. M. Konservatorija užsida-|i
ro atostogoms iki 15 d. rugsėjo.!!

„KANKLIŲ” prenumerata U 
šiems metams, iki rugsėjo me-j| 
nėšiui, vienas dolaris. .||

„Kanklių” komplektas 1917 m.||
I dol. 50c.

„Kanklių” komplektas 1918 m. H 
1 dol. 50c.

„Girių Karalius”, fantastiška 
opera, 3 dol.

Užsakant, reikia rašyti:

M. Petrauskas

KONSERVATORIJA

Attorney' and CoannoUar-at-Lavv

SLA. ADVQKATAS.PATAB®JA« 

3»S~9-i* Coal Exchange Buildiag, 
WILKKS-BARRE, PA.

Siuomi vardu knygutė paro­
dys Jums kiek žmonės padarė 
pelno ir kiek dar gali ’ padaryti 
per išradimus. Tą brangią kny­
gutę siunčiame
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:K Am. Liet. Taut. Sandaros Organas X

r^UIKIAUSIAI nušviečia lietuvių gy- 
* veninių visam pasaulyje ir uoliausiai 
gina darbininkų reikalus. Metams $2.00 
įkaitykite visi. ^Reikalaukite pižiurėji- 

mui adresuodami:

SLA. KNYGOS
MUSŲ KNYGYNE GALIMA 
GAUTI VISOKIŲ KNYGŲ

Žemi aus paminime knygas, kurias vargiai kur nors 
kitu? begalėtumet gauti. Štai jos:

AISOPO PASAKOS. — Su paveikslais, 360 puslapių. Kaina $1.25. 
SLA. nariams 75 centai.

AMERIKA. — Knyga didelio formato, 288 pusi., kaina 75c., SLA. 
kuopoms, užsisakančioms nemažiau 25 egz., nuleidžiama 
40%.

APŠVIETA. — Mokslo ir literatūros periodinis leidinys, 1892-3 m. 
Knyga be apdarų — tiktai 50c.; su apdarais — 75c- SLA. 
kuopoms, užsisakant nemažiau 10 egz., nuleidžiama 40%.

APDRAUDA IR PAŠALPA. — 32 pusi,, kaina 10c., SLA nariams 
5 centai.

DARBININKŲ PADĖJIMAS AMERIKOJE. — 35 pusi. ęJKama 
loc., SLA. nariams 5c.

DAKTARAS IŠ PRIEVARTOS. — Naujausia 3-jų veiksmų korne-
Kaina — 10c., SLA.

Lietuvis Advokatas
Pranešu, kad kitokių provų neimu, 

kaip tik už kolestvas ir užmušimą 
prieš Kasykla*, Fabrikus, Geležinke­
lius, Laivus ir t.t. Skundžių United 
States Courtuose ir gerai supranta 
punktus provų už koliestvasi.

B. S. YANKAUS
154 Nassau St., New York, N.Y.

SLA. KUORU DOMAI
turėti guminę 
mus užsisakyti.

Kuopos nori 
antspaudą, — gali pas 
Padirbimas antspaudos su atramento pa- 
duškėle kaštuoja> $2.00
Geležines antspaudos kaštuoja dabar $4.00 
Už antspaudą pinigus galima siųsti su mė­
nesinėmis mokesti ms^pažymint už ką yra 
pinigai prisiunčiami.

LITU. ALLIANCE OF AMERICA 
307 W. 30TII STR., NEW YORK, N. Y.
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Žinomas pąr 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

SIUNČIA PINIGUS | LIETUVĄ
ir g varantu o ja

Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių 
meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank
141 Washington Street, New York, N,

Parašė S. E. VITAITIS

r SUSIPRATO
DVIVEIKSMĖ TRAGI-KOMEDIJA

Šitas veikalėlis perstato, kaip nesusipratę žmonės, nepriklausą 
prie jokios draugijos, SLA. organizatoriaus supažindinti su organizaci­
jos reikalais privedami prie susipratimo. Žmonės prie SLA, prisirašo 
ir tuomi buna pilnai patenkinti. Gan juokingas, įdomus ir lengvai per­
statomas scenoje. Veikia tik aštuonios y pa tos. Smagus pasiskaitymui.

Gerbiamos SLA. kuops! Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Savai­
tė jau netoli. Rengianties apvaikščioti musų savaitę, būtinai privalote 
mintyje turėti jau išanksto vakarų rengimą. Rengiant ką-nors scenai 
pilnai patariam imtis augščiau minėto veikalo. Jis publikai patiks ir 
mums bus naudos: pamatę perstatymą žmonės rašysis prie Sus i vieni j i- 

Taip pat reiktų kuodaugiausia „Susiprato” užsirašyti ir pardavi­
nėjimui. Iš to bus dvejopa nauda ir žmonės susipras.

Kaštuoja tik 20 centų. v
SLA. kuopoms ir nariams —10 centų. • , (
UŽSISAKYKITE IŠANKSTO, KAD NEPRITRUKTŲ.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30TII STREET, NEW YORK, N. Y. 
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MATABRTS IB AUBMTAS
Užlaikau gMiauaiu* eigaru*. Parduedu laivakorte* Mt visų li­

nijų, kur tik kas aari a»t seraasunų ir ©r®iifewoa«ų laivų. 9ks<ils« pi- 
aiaftu* į v«Ma dzUs sviete greitai k pigiai. IsMMiitMMi žirnių
pi«ta*tia a»t Darau deviernaetM, pav»4im«fi dalių ir
atfieku vi««tatts reikalus su Rtstrijes vaišia. Vž&aėisau rv«taiaę nutia- 
girui ir 15 tn/timasMių miestų malimui atevtatilitri laiškais.

J&SX SKSinLSKAS
26 Broad S'kreet ( Mew Britain Oesuu

Ttflephaae gge

MOKSLO, LI'i’ERATUROS IR POLITIKOS 
j SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Leidžiamas Pirmeiviškoje Tautinėje Dvasioje

Redaguoja K. S. KARPAVIČIUS

——.—___ j ■; i n a p c n k t a d i c n i a i s———-—•
Kaina metams Amerikoje $2.00. Pusei metų $1.00.
Kanadoje metams $2.50. Pusei metų $1.25.

Lietuvoje ir kitur $3.00 metams.

Vic'nas numeris pažiūrėjimui siunčiama DYKAI.
„DIRVA” yra tai vienas iš apšvietę platinančių lictuviš- 
laikrąščių, nuolatos, intemptai veda moksliškų raštų sky- 
, kurie parašyti populiariška, lengvai suprantama kalba. 

„Dirva” plačiai gvildena astronomijos, geologijos, initologi- 
ios klausimus, neaplenkia filosofijos ir kitų mokslo' šakų.

Jeigu nori žinoti apie žvaigždes, planetas, kometas, že­
mės vidurių paslaptis ir apie visus kitus nesuprantamus da­
lykus ■— skaityk „DIRVA”, joje viskas aiškiai aprašoma.

„DIRVA” gvildena* įvairius tikčjiiiiiškuS klausimus ir pa­
aiškina kodėl taip, kodėl kitaip, kodėl žmones tiki ir 
persistato dievus.

„DIRVA” turi labai dailų Jaunimo Skyrių 
dainii-cilių,' taipgi platų juokų skyrių, be ko laikraštis 
užbaigtas. Talpina žinias iš lietuvių gyvenimo 
Lietuvoje, taipgi iš viso pasaulio.

su daugybe 
nc- 

Amcrikoje ir

„DIRVA” taipgi išleidžia įvairių žingeidžių knygų, viena 
kurių, „VIENUOLYNO SLAPTYBĖS”, yra j žingeidžiausia 
kokia kada buvo lietuvių knygynuose. Joje , yra keletas pa­
veikslų, 152 puslapiai. Kaina su prisiuntimu $i,oo. —- Apra­
šoma joje apie negirdėtas pasauliui klioštorių paslaptis/ kas 
dedasi už taųdžiai uždarytų klioštoriaus mūrų. Tą viską ap­
rašo pabėgusi iš klioštoriaus vienuolė, kurią paskiau kunigai 
gaudė po visą Ameriką. Tiesiog šiurpas krečia tą knygą 
skaitant.

Reikalaukit musų didelio knygyno katalogo, indėdami 3c. 
štampą. Adresuokite visais reikalais:

DIRVA”
7907 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO.

VISAS PBLNAS EINA
WCW.*-7J'" .

PRIEGLAUDOS NAMO FONDUI

dija, 64 pusi., su Moliercs biografija, 
nariams — 10c.

LIETUVOS HISTORIJOS. — 68 pusi, 
riams 10c. x

GYVENA: Latviai, Suomiai, Anglai, 
žinių apie gyvenimą minėtųjų tautų. 
SLA. nariams — 10c.

BULGARAI INGIJO LAISVĘ. — I 
na — 20c., SLA. nariams — 10c. 

BULGARAI INGIJO LAISVĘ. — II 
na — 20c., S’LA. nariams — 10c.

KAS IŠ KUR PAREINA. — Naudingos žinios apie kasdieninius 
žmonių vartojamus daigtus. Psl. 64, kaina 20c., SLA. nar. 10c.

KELIONĖ J ŠIDLAVĄ. — Vaizdelis iš apvaikščiojimo garsios 
Lietuvoje šventės. Pusi. 48, kaina 15c., SLA. nariams 10c.

KRAŽIŲ SKĘRDYNE ir. jos Pasekmės. - Paminklas dėl Kražių 
nuo Ąinerikos Lietuvių. — Pusi. 77, kaina 15c., SLA. nar 8c. 

KUN. A. BpRBA. Jo gyvenimas ir darbai. — Mažas paminklas nuo 
SLA. Pusi. 29, kaina — 20c., SLA. nariams — 10c.

LIETUVIŠKA CHRESTOMATIJA. — Rinkinys iš 38 pasakų ir 
54 gražių ejlių, tinkamų deklamuoti viešuose vakaruose. — 

z Pusi. 180, kaina — 40c.; SLA. nariams — 20c.
LIETUVIŲ TAUTOS KLAUSIMAS EUROP. KARĖS METU. — 

Šioje knygelėje gvildenama karės tikrosios priežastįs, Pusi. 
102, kaina —f 35c., SLA. nariams — 18c.

NUO DEGTINĖS. — Komedija dviejuose aktuose. — Pusi. 19, kai­
na'—- I0C., SLA. nariams — 5c.

NAMŲ IR YPATOS HYG1ENA. 31 pusi., kaina 10c. Nariams 5c. 
PADĖJIMAS LIETUVIŲ TAUTOS RUSŲ VIEŠPATIJOJE. — 

pusi., kaina — $1,Knyga didelio formato, rusų kalboje, 128 
SLA. nariams — 50c.

PASNINKAI LIETUVOJE, - Pusi. 16, kaina 
nariams — 3c.

PERSPĖJIMAŠ APIE ŠVENTĄ TIKĖJIMĄ,

— 5 centai, SLA.

o ypatingai apie 
Jėzaus Kristaus Bažnyčią. — Pusi. 69, kaina — 10 centų, 
SLA. nariams — 5c.

RUOŽAI IŠ SLA. SISTORIJOS. 35 pusi. Kaina 10c. Nariams 5c. 
ŠVINTANT. — Historiška apysaka apie Bulgarų atgijimą iš tau­

tiško miego. Pusi. 126, kaina 25c., SLA. nariams — 13c.
TRACHOMA, arba sergėkite akis. — Prie šviesos, — Knygelė 

kalba pati už save. Pusi. 100, kaina — 20c., SLA. nar. 10c.
„TĖVYNĖS” ' KOMITETAI 1909—1910—1911 metų, po

SLA. nariam* —
$1.00,

j .Reikalaudami knygų, parašykit aiškiai knygos vardą. 
Pinigus geriausiai siųsti per pačto Money Orderį 

paprastame laiške, uiadroauojant;

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30TH STREET, NEW YORK. N. Y.

S.L.A. PILDOMOSIOS TARYBOS IK KOMISIJŲ ADRESAI
PILDOMOJI TARYBA:

Prezidentas — St. Gegužis, 
Mahanoy City, Pa.

Sekretorius — A. B. Strimaitis,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Vice-Prez. — Dr. J. \T. Baltrušaitienė
2029—gth Ave., Pittsburgh, Pa.

Iždininkas — T. Paukštis,
13 Mill St., Pittston, Pa.

Iždo Glob. — T. Astramskas,
307 W. 30th St., New York City.

Iždo Glob. — J. M. Danielius,
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Dr.-Kvotėjas — Dr. F.Matulaitis, 
419 Boylston St., Boston, Mass.

1. KONTROLĖS KOMISIJA:
Pr. Butkus, 307 W. 30th St., 

New York, N. Y.
J. V. Liutkauskas, Linden N. J.
J. Neviackas, 149 Millbury St.,

Worcester, Mass.

a. APŠVIETOS
Dr. A. Zimontas

3252 S. Halstcd
?. Norkus,

120 Grand St.,
J. Strimaitis,
366 W. Broadway, So. Boston, Maas.

3. ĮSTATŲ KOMISIJA:
F. B. Bradchulis,

105 W. Monroe St., Chicago,
K. Gugis,

3323 So. Halsted St., Chicago,
B. K. Balutis,

814 W. 33rd St., Chicago, HL

K. Makarevičius,
262 Wallace St, New Haven, Ct

5. SVEIKATOS KOMISIJA:
Dr. Ig. Klimas,

2538 Allegheny Ave., Philada., Pa-
Dr. Ip. Bronušas,

Universitiy Hospital, Baltimore,M<L
Dr. J. Jonikaitis,

New York City Hospital, N,

6. PRIEGLAUDOS NAMO 
KOMISIJA:

KI. Jurgelionis,
3133 Emerald Ave., Chicago,

A. M. Makauskas
Box 695, Forest City,

K. Gilbaitiene,
1419 N. Main St7, Scranton,

I1L

Pa.

7. LABDARYBĖS KOMISIJA:
J. Ambraziejus, 

168 Grand
St. Bakanas,

St., Brooklyn, N.Y.

Bridgeville, Pn.
A. M. Martus,

38 So. Bowers
KANKINIŲ ŠELP. KOMISIJA:

J. Baltrušaitis,
2029—sth Avė., Pittsburgh, Pa.

G. Damijonaitienč,
901 W. 33rd St., Chicago, HL 

Augimas,
120 Grand St., Brooklyn,

St., Shenndoah, Pa.

TEISMO KOMISIJA:
M. Mock&petrii,

279 Bolton St., So. Boston.
J. Sekevičius,

101 Oak St., Lawrence,
P. W. Birštonas,

Shenandoah,

Mm*.

Mm*.
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PAMOJIMAI
Pajieškau savo pusseserių Anelės 

Raižienės ir Marijonos Zaleckienės 
(Bajoraičių). Pirmiaus gyveno Cle- 
velande. O., o dabar nežinau kur. 
Malonėkit atsišaukti; turiu svarbių!
žinių iš Lietuvos.

Pr. Bajoras,
307 W. 30th St;

i

New Cork, N. Y

Pajieškau savo brolio Juozo Bruo-Į 
žio 
gmino, Vilkaviškio pavieto, Suvalkų 
gurb. 
N. J., paskui 
nežinau kur.’ 
pats meldžiu pranešti adresu:

KAZYS BRUOŽIS, 
756 Atlantic St.,

Vidgirių kaimo, Kcturvalakitj

Pirrniaus iJ 
dabar j t

gyveno Newark.
Pensylvanijoj, 

Kas apie jį žino

REIKALAUJAME OPERATORIŲ
MOTERIŠKŲ APRĖDALŲ IŠDIRBĖJAS.

ŠVIESUS, ČYSTAS, RUIMINGAS FABRIKAS
Tegul tik ti« atsišaukia, kurie yra pil­
nai patyrę, kaip vartoti šilkus, Akso­
mus ir pusvilnonius audeklus.

44 VAL. DARBO PER APSKRITUS METUS. 
Subątoms tiktai pusė dienos.

Gera užmokestis su pridėjimu 25c. prie kiekvieno 
uždirbto dolario.

Kava duodama dovanai laike pietų.
Atsišaukit pas

LURIE CO., Inc., 10 W. 30TH St., NEW YORK, N. Y.
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LINKSMA GIRDĖTI
Linksmą yra mums pranešti visuomenei, kad LIE- 

1TJVCS AMERIKOS PRAMONĖS BENDROVEI pui- 
darbas h’uosavimo Lietuvos ekonomiš-

PRANEŠI MAS
inkorporavimą

245 State Str?,

TIKSLAS šios asociacijos yra pagerinti naminį darbinnkų pa-

Stamford, Conn

$

$

n
įįi?

,'ČH

$

$ 
fe
b

VISŲ LIETUVIŲ ATIDŽIAI!
Gavome iš Lietuvos lietuviškų vėlia­
vų pavyzdžius (sampelius), sulyg ku­
rių mes darome lietuviškas vėliavas 
ir išdirbame nuo mažiausių iki di­
džiausių. Kainos pigios, darbas grei­
ta^ ir teisingumas užtikrintas.
Klausdami informacijų ir siųsdami 
užsakymus rašykite:

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS SKYRIUS,

19j> Adams St., Newark, N. J.
P. S. L. A. B-vės Ncwarko Sky­

riaus vedėjais yra: A: S. Trečiokas 
ir A. A. Pempe.

Ida važiuoti per Grand Ra­
pids. Per Chicagą reikia 
važiuoti laivu ar gelžkeliu 
per Muskegon, Iš ten jau 
netoli musų Banka, per ku­
rią darosi raštai. Priima 
Liberty Bondsus. Drąsiai 
galite važiuoti, nepralaime- 
sit. Arba rašykite, adresuo­
dami į:
AMERIKOS ŪKININKĄ

su milijoniniais užsakymais arba su 
pasiuntimų į Lietuvą, mes tik pasa- 

nuveikti ir veikiami 
Nes nuopelnai randasi ne žo-

FARMOS
kim sekasi ve ryti 
kai.'

Vieton girtis 
daugi’mu atstovui
kom-' ką veikiame, o pats musų 
d? i- mumis pagirs, 
džiuose; bet darbuose.

LIETUVOS AMERIKOS PRAMONĖS BĘNDRO- 
Vi^S pamatuosną patiesta Lietuvos pramone apimanti 
šakas: --- Importo, Exporto, Konstrukcijos ir Industri-
jos.

*

1) Importo ir Exporto šaka netiktai įsteigta, sut- B 
varkyta, bet jaut ir veikia iš New York’o. Įvairus tavo- R 
rai ir maistas gabenama į Lietuvą laivais aprūpinimui § 
Lietuvos gyventojų, šis eksporto skyrius patarnauja § 
ir Amerikos lietuviams priimdamas ir išpildydamas p 
užsakinius ir persiusdamas sušelpimo dovanas (drabu- 
žius ir maistą) saviemsieins Lietuvoj. Jis patarnaus K 
iij Lietuvos gyventojams priimdamas ir peržiūrėdamas p 
tą, ką jie tarės išsiuntimuii, bei: apmainymo prekių ar g 
išpardavimo svetur, 
tauskas. Norėdami 
macijų šios šakos 
American Trading 
Street, New York, N. Y.

Šį skyrių veda gerb. B. F. Mas- 
susižinoti ir reikalaudami 
veikime adresuokite: 
Co. Export Depart.,

infor-
Lithuanian

6 W. 48-th
,The AMERICAN WOOLEN COMPANY praneša apie 

draugijos HOMESTEAD ASSOCIATION, Inc., Room 1111, 
Boston, Mass. 
TIK S L A S
dėjimą American Woolen kompanijos, pagelbėti jiems ingyti SAVO NUOSA- 
VIUS NAMUS.
BUDAS — Homestead Association, pasikalbėjusi su darbininkais, priruošė 
planus dėl American Woolen kompanijoje dirbančių žmonių pastatymui pui­
kių parankių namų’ ir pastato tinkamoje vietoje arti prie dirbtuvių American 
Woolen kompanijos, šitos stubos statomos po 5, 6 ar daugiau kambarių, su 
vėliausios mados intaisymais.

Tos stubos pardavinėjamos American Woolen kompanijos darbininkams, 
už tą pačią čienią, kiek pastatymas KAŠTUOJA.

American Woolen komp. darbininkams pinigai paskolinami ant V/^% stu-
•’ bu nupirkimui.

Pirma mokestis 5% reikia užmokėti stubas perkant, paskui galima mo­
kėti kas mėnesis tam tikromis ratomis nedaugiau, kaip paprasta namo renda. 
Dalis mėnesinės mokesties apmoka NUOŠIMČIUS, TAKSAS, INSUR­
ANCE ir dalį paskolos.

Mokėdamas tiek, kiek atsieitų „RENDOS PINIGAI”, savininkas atmo­
kės „mortgage”.

Homestead Association, Inc., priima ir „MORTGAGE” ant 41/2% ant ber- 
taininių išmokėjimų ant atskirų namų, kurie nori nusipirkti iki 75% ant jų 
nuosavybės, jeigu savininkas nori išmokėti mėnesinėmis ratomis, kaip kad že­
miau nurodoma.

Suma Paskolos
$1600
2000

Ir
'.'’NXI

>'

s* B

jau plačiai 
šakoj darbi- 

kontraktų 
Lietuvoj; 

Amerikoj.
Lietuvių

$100.000.-

$iy? 
iii $

$
&

Ar nori pagerint savo bū­
vį? Tai dabar yra laikas, 
kada uždirbi daug. Atva­
žiuok į gražią apielinkę. kur 
puikus javai auga, kur trū­
kis ateina į pat vidurį kai­
mo tris kartus Į dieną. Ten 
yra 36 Karmos ant pardavi­
mo, tarpe Lietuvių ukinin-

AMER. UKININAS
Box 96 

Hart, Michigan.

Bell Phone - Dickinson 1198 W.

Dr. A. P. DAMBRAUCKAS
Priėmimo Valandos:

Nuo 10 išryto, 
2—3 popietų ir

PHILADELPHIA, PA. 
i«24 S. 4-TH ST.

MOTERS IR MERGINOS
PALAUKITE

i

PRANEŠAM JUMIS, kad šiomis dienomis užbaigėme 
darytį jums naudingą knygą: KNYGA VALGIŲ GA­
MINIMUI, kurioje telpa keturi šimtai (400) geriausių 
parinktų išmėgintų valgių. Sutaisyta gražiai, audeklu 
apdaryta su auksuota antspauda ant viršaus. Išsira­
šykite šitą knygą sau ir bukite pilnom virėjom.

Apart valgių čia rasite ir daugybę naudingų pa­
tarimų, reikalingų prie namų prižiūrėjimo. Nereiks 
jumis bėdavoti, kas reikia virti, pažiūrėsite į knygą ir 
tuojaus visoki valgiai stovi prieš jumis, išaiškinta gra­
žiai kaip ką padaryti. Sutaupius jumis laiką, paleng­
vins gyvenimą. Nelaukite ilgai, pirkite dabar, pasi­
tarkite su kitoms ir kartu sau parsisiųskite!

Apdarytos kaina $150; neapdarytos — $1.25.
Rašykite taip:

2) Konstrukcijos skyrius įsteigtas ii 
įsileidęs į veikimą. Delei išlavinimo toj 
ninku ir prįrengimo jų išpildymui užimtų 
statymo namų, dirbtuvių,' bažnyčių etc. 
savo veikimą, tuolaikinąi, praktikuoja čia 
Liet. Anjer. Pramonės Bendrovė prijungus

h Statymo Bendrovę, apipirko plotus žemės už 
j; 00 mieste Akron, Ohio, vietoj, kur dabartiniam laike 

didžiausiai biznis pliačiamas Amerikoj. Ten statoma po 
kontraktais namai, prie kurių dirba vien lietuviai ir tai 
L. A. Pram. Bendrovės šerininkai. Jeigu bus suspėta 
visus užimtus kontraktus statyąiui išpildyti iki persikė­
limui į Letuvą, tai vertė čia Bendrovės pastatytų namų 
sieks iki $1,000.000 milioną dolarių. Reikia pažymėti, 
kad Bedrovė yra padariusi kontraktą ir statys .ten jau 
vietos lietuviams bažnyčią. Išpurdavus tuos lotus ir 
namus, Bendrovė padarys nemažiau $100,000.00 gryno 
pelno. To skyriaus vedėjas yra p. S. Radavičius. No- 
rėdami gauti šioj šakoj informacijų, adresuokite:- 
Lithuanian Amerikan Trading Co., Construktion Deprt. 
130 Wooster Ave., Akron Ohio.

3) lidustrijos arba išdirbystės skyrius taipgi jau 
įsteigtas ir jau Bendrovė yra prisiruošusi statyti dirb­
tuves išdirbimui linų ir vilnų Lietuvoj. Pradedant ža- 
jja medžiaga, tai yra tik nukirptų vilnų iki puikiausių 
gelumbių ; nuo nurautų linų iki puikiausio audeklo (per­
kelio) gatavų siuvimui. Kadangi medžiaga tai išdir- 
bystei bus gaunama Lietuvoj, pertai ir pradėti, veikimą, 
imant iš praktiškos pusės, negalima kitur kaip tik 
Lietuvoj. Todėl, kaip tik bus galima, Bendrovė tuoj 
pradės ten savo veikimą, nes jaui pienai gatavi ir viskas 
priruošta: specialistus toj išdirbystėj turime, mašinos 
užorderiuotos. Vedėju to skyriaus yra p. C. J. Mek- 
šras. Adresas susinešimams ir informacijoms toj ša­
koj : Lithuanian American Trading Co., Industry Deprt., 
806 W. 11-th Sit., Chester, Pa.

Betgi nereikia užmiršti, kad čion paminėti Lie­
tuvos Pramonės Bendrovės užimti darbai yra milžiniš- ;i; 
ti. Reikalauja daug jiegų ir kapitalo. Tie darbai, su S 
laiku, atneš neapsakomai didelią naudą Lietuvai ir ge- g 
ra pelną turės pats Lietuviai, šerininkai. Į -

Iš šito kas viršui pranešta, Tamsta galite matyti, 
kad darbas yra varomas ištikrųjų su dideliu pasisten- 

K girnų, užtai ir eina pasekmingai. Šalę to Bendrovė yra 
k įsteigus keletą mažesnių biznių, kaipo: agentūrą laiva- 

korčių, pinigų siuntimo, susinėsimo biurą su Lietuva 
S etc. Reikia žinoti, kad ir pelnas už įdėtus pinigus į se­
gi rus, daromas jau gana didelis. Ateinančiame L. A. P. 

Bendrovės direktorių susirinkime bus jau tariama apie 
i išmokėjimą dividentų. O dividendai tikimafei bus dideli, 1^ kurie gaus, turės kuo pasidžiaugti.

Todėl, kad tą greičiau atsiekus, reikia būtinai tuo- 
jaus sukelti nors vieną milioną dolarių kapitalo išper- 
kant visus Bendrovės Šerus.

Jeigu Tamsta neši ikišiol užsirašęs šios Bendrovės 
Šerų, tai užsirašyk tuoj aus nieko nelaukdamas. Jeigu 
jau užsirašiai, užsirašyk dar daugiau, kiek tiktai gali, 
nes turi gerą progą išlaimėti ir išlaimėsi.

Atmink, kad prisidėdamas su savo dolariais, paim­
damas Šerų šios Bendrovės (1) pededi liuosuoti Lietu­
vą iš ekonomiškos vergijos, (2) darai prakilnų ir gar­
bingą darbą ir (3) užtikrini pelną pats sau daug dides­
nį, negu kad tie pinigai butų sudėti Bankose, iš kurių 
svetimtaučiai naudotųsi.

Lietuvos Amerikos Pramonės Bendrovės Šerai par­
siduoda po $10,00. Šerų galima pirkti kiek norima.I Rašykite klausdami informacijų ir , siųskite pinigus už 

Šerus į Centralį Bendrovės ofisą šiuo adresu:
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Worcester, Mass.
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NAUJAS DIENRAŠTIS

120—124 Grand Str., Brooklyn, N.

b$10.00
15.00
19.50
24.00
30.00

$6.50
11.00
16.00
20.50
26.50

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO., 
112 North Greene Street, Baltimore, Dd.

$6.50.
7.50. .
8.50. -.
9.50. .

11.50.

„AMERIKOS LIETUVIS
15 Millbury Street.

Visą metą minkštas gėrimas.

Mėnesinis Atmokėjimas 
nuo 
nuo 
nuo 
nuo 
nuo

ANHEUSER-BUSCH

ATSILANKIUSIEJI YRA ŠIRDINGAI KVIEČIAMI

VAISYK SAVO SVEČIUS SU BEVO — PRITINKA
DEš

PARDUODAMAS VISUR.

Viso per Menesį
iki
iki
iki 
iki
iki

$1001
2001— 3900

. 3001— 4000
4001— 5000

Homestead Association, Inc., priima tiktai „mortgage”, nieku budu neve­
lipa, kad „Mortgage” butų grąžinama Homestead Association, Inc.

BUDAVOJIMUT PASKOYLA taipgi prailginama ant viršminėto „Mort­
gage” pamato, dėl darbininkų American Woolen kompanijos, kurie norėtų 
budavoti namus pagal savo norą.
LEGALIšKUMAS — Kiekvienas dirbantis American Woolen Co. nuo Birže 
lio 16, 1919 m., ir darbininkai apsidraudė kuopomis, paėmė gyvasties apsau­
gojimo paliudijimus nuo American Woolen Co. turi teisę naudoties šiomis - 
privilegijomis.

Homestead Association, Ine., skoli na tik tiems, kurie gyvena tose stubo- 
se, ant kurių yra paskola užtraukiama.--'’ ■

AinericanWooIen Company
Wm.M. Wood. President. įr J 

9$

DOVANAI
IKI 30-TAI I). RUGP.-AUGUSTO MĖN. 
Kas lig augščiau minėtai dienai užsirašys 
dienrašti „LIETUVĄ”, arba atnaujins se­
ną prenumeratą (nors neišsibaigusią) ant 
ištisu metų, gaus DOVANAI musų spau­
dos labai gražią knygą „Vėliavos Akyvaiz- 
doje” vertės $1.00, kurios turinį perskai­
tęs‘niekuomet neužmirš ir bus kas drau­
gams papasakoti: arba puikų spalvuotą 
$1.00 vertės Lietuvos Respublikos Žemlapį, 
kurio kopiją prezidentas Wilsonas išsivežė 
Paryžiaus Taikos Konferencijom 
Prenumeratą ir orderį dovanoms siųskite

THE BEVĖftAČE

.LABAI GERAI PRIE LENGVŲ UŽKANDŽIŲ, KAIP

TAI: ŽUVŲ, LABSTERIŲ, ŠALTOS MĖSOS,
RIALIŲ, SILKIŲ, SEREDINKŲ, SŪRIO, ASPEGA
TŲ. BEVO YRA DRAUGAS VALGIO IR ŽMONIŲ.

ŠEIMYNAS APRŪPINA
GROSERNINKAL APTIEKORIAI IR PARDAVĖJAI.

APŽIŪRĖTI MUSŲ DIRBTUVĘ.

ST, LOUIS.

jg
E

Chicago, Ill.
.1

3253 S. Morgan Str.,

S „VIENYBE LIETUVNINKŲ” ištarnavusi 
g visuomenei 3J metus savaitraščiu, trumpoje 
g ateityje pradės išeidinėti DIENRAŠČIU. Ta- 
E po sutverta idenrašeio leidimui bendrovė su ka- 
§ pitalu $75.000.00. Dienraščio bendroves seras 
g $10.00. Pirlrti gali kiekvienas. Geriausias 

pinigii investmentas nusiperkant dienraščio 
„VIENYBE” šerti. Prenumerata kol dienraš­
ti s'pradės išeidinėti palieka ta pati — $2.50 
metams. Kitose šalyse metams $3.50. Nelauk, 
užsirašyk šiandien. Vėliaus bus prenumerata 
.pakelta. Siųsdami pinigus už prenumeratą ar­
ba dienraščio Šerus, adresuokite:


